



INFORME ECONÓMICO Y COMERCIAL

Senegal



Elaborado por la Oficina
Económica y Comercial
de España en Dakar

Actualizado a febrero 2016

1 SITUACIÓN POLÍTICA	4
1.1 PRINCIPALES FUERZAS POLÍTICAS Y SU PRESENCIA EN LAS INSTITUCIONES	4
1.2 GABINETE ECONÓMICO Y DISTRIBUCIÓN DE COMPETENCIAS	5
2 MARCO ECONÓMICO	5
2.1 PRINCIPALES SECTORES DE LA ECONOMÍA	5
2.1.1 SECTOR PRIMARIO	5
2.1.2 SECTOR SECUNDARIO	6
2.1.3 SECTOR TERCIARIO	6
2.2 INFRAESTRUCTURAS ECONÓMICAS: TRANSPORTE, COMUNICACIONES Y ENERGÍA	6
3 SITUACIÓN ECONÓMICA	8
3.1 EVOLUCIÓN DE LAS PRINCIPALES VARIABLES	8
CUADRO 1: PRINCIPALES INDICADORES MACROECONÓMICOS	9
3.1.1 ESTRUCTURA DEL PIB	10
CUADRO 2: PIB POR SECTORES DE ACTIVIDAD Y POR COMPONENTES DEL GASTO	10
3.1.2 PRECIOS	11
3.1.3 POBLACIÓN ACTIVA Y MERCADO DE TRABAJO. DESEMPLEO	11
3.1.4 DISTRIBUCIÓN DE LA RENTA	12
3.1.5 POLÍTICAS FISCAL Y MONETARIA	12
3.2 PREVISIONES MACROECONÓMICAS	12
3.3 OTROS POSIBLES DATOS DE INTERÉS ECONÓMICO	13
3.4 COMERCIO EXTERIOR DE BIENES Y SERVICIOS	13
3.4.1 APERTURA COMERCIAL	13
3.4.2 PRINCIPALES SOCIOS COMERCIALES	13
CUADRO 3: EXPORTACIONES POR PAÍSES (PRINCIPALES PAÍSES CLIENTES)	14
CUADRO 4: IMPORTACIONES POR PAÍSES (PRINCIPALES PAÍSES PROVEEDORES)	14
3.4.3 PRINCIPALES SECTORES DE BIENES (EXPORTACIÓN E IMPORTACIÓN)	15
CUADRO 5: EXPORTACIONES POR CAPÍTULO ARANCELARIOS	15
CUADRO 6: IMPORTACIONES POR CAPÍTULO ARANCELARIOS	16
3.4.4 PRINCIPALES SECTORES DE SERVICIOS (EXPORTACIÓN E IMPORTACIÓN)	16
3.5 TURISMO	16
3.6 INVERSIÓN EXTRANJERA	17
3.6.1 RÉGIMEN DE INVERSIONES	17
3.6.2 INVERSIÓN EXTRANJERA POR PAÍSES Y SECTORES	17
CUADRO 7: FLUJO DE INVERSIONES EXTRANJERAS POR PAÍSES Y SECTORES	18
3.6.3 OPERACIONES IMPORTANTES DE INVERSIÓN EXTRANJERA	18
3.6.4 FUENTES OFICIALES DE INFORMACIÓN SOBRE INVERSIONES EXTRANJERAS	19
3.6.5 FERIAS SOBRE INVERSIONES	19
3.7 INVERSIONES EN EL EXTERIOR. PRINCIPALES PAÍSES Y SECTORES ...	19
CUADRO 8: FLUJO DE INVERSIONES EN EL EXTERIOR POR PAÍSES Y SECTORES	19
3.8 BALANZA DE PAGOS. RESUMEN DE LAS PRINCIPALES SUB-BALANZAS .	19
CUADRO 9: BALANZA DE PAGOS	20
3.9 RESERVAS INTERNACIONALES	20
3.10 MONEDA. EVOLUCIÓN DEL TIPO DE CAMBIO	20
3.11 DEUDA EXTERNA Y SERVICIO DE LA DEUDA. PRINCIPALES RATIOS ...	21
3.12 CALIFICACIÓN DE RIESGO	21
3.13 PRINCIPALES OBJETIVOS DE POLÍTICA ECONÓMICA	21

4	RELACIONES ECONÓMICAS BILATERALES	21
4.1	MARCO INSTITUCIONAL	21
4.1.1	MARCO GENERAL DE LAS RELACIONES	22
4.1.2	PRINCIPALES ACUERDOS Y PROGRAMAS	22
4.1.3	ACCESO AL MERCADO. OBSTÁCULOS Y CONTENCIOSOS	22
4.2	INTERCAMBIOS COMERCIALES	23
CUADRO 10:	EXPORTACIONES BILATERALES POR SECTORES	24
CUADRO 11:	EXPORTACIONES BILATERALES POR CAPÍTULOS	
ARANCELARIOS		24
CUADRO 12:	IMPORTACIONES BILATERALES POR SECTORES	25
CUADRO 13:	IMPORTACIONES BILATERALES POR CAPÍTULOS	
ARANCELARIOS		25
CUADRO 14:	BALANZA COMERCIAL BILATERAL	25
4.3	INTERCAMBIOS DE SERVICIOS	26
4.4	FLUJOS DE INVERSIÓN	26
CUADRO 15:	FLUJO DE INVERSIONES DE ESPAÑA EN EL PAÍS	26
CUADRO 16:	FLUJO DE INVERSIONES DEL PAÍS EN ESPAÑA	26
4.5	DEUDA	26
4.6	OPORTUNIDADES DE NEGOCIO PARA LA EMPRESA ESPAÑOLA	27
4.6.1	EL MERCADO	27
4.6.2	IMPORTANCIA ECONÓMICA DEL PAÍS EN SU REGIÓN	27
4.6.3	OPORTUNIDADES COMERCIALES	28
4.6.4	OPORTUNIDADES DE INVERSIÓN	28
4.6.5	FUENTES DE FINANCIACIÓN	29
4.7	ACTIVIDADES DE PROMOCIÓN	30
4.8	PREVISIONES A CORTO Y MEDIO PLAZO DE LAS RELACIONES ECONÓMICAS BILATERALES	31
5	RELACIONES ECONÓMICAS MULTILATERALES	31
5.1	CON LA UNIÓN EUROPEA	31
5.1.1	MARCO INSTITUCIONAL	31
5.1.2	INTERCAMBIOS COMERCIALES	31
CUADRO 17:	EXPORTACIONES DE BIENES A LA UNIÓN EUROPEA	32
5.2	CON LAS INSTITUCIONES FINANCIERAS INTERNACIONALES	32
5.3	CON LA ORGANIZACIÓN MUNDIAL DE COMERCIO	32
5.4	CON OTROS ORGANISMOS Y ASOCIACIONES REGIONALES	33
5.5	ACUERDOS BILATERALES CON TERCEROS PAÍSES	33
5.6	ORGANIZACIONES INTERNACIONALES ECONÓMICAS Y COMERCIALES DE LAS QUE EL PAÍS ES MIEMBRO	33
CUADRO 18:	ORGANIZACIONES INTERNACIONALES ECONÓMICAS Y COMERCIALES DE LA QUE EL PAÍS ES MIEMBRO	33

1 SITUACIÓN POLÍTICA

1.1 PRINCIPALES FUERZAS POLÍTICAS Y SU PRESENCIA EN LAS INSTITUCIONES

La República de Senegal sigue un modelo político-administrativo de corte francés, y es un referente de estabilidad democrática en África Occidental. Ha sido uno de los pocos países africanos que no ha vivido un golpe de Estado desde su independencia en 1960.

Gobierno, partidos políticos y Parlamento

Senegal es una República presidencialista. El Presidente de la República es elegido por sufragio universal directo por un periodo de 7 años, renovable una única vez.

Si las elecciones presidenciales de 2000 abrieron el período conocido como “la alternancia”, dando el poder al Partido Democrático Senegalés (PDS) tras 40 años de hegemonía del partido socialista (PS), las elecciones de 2012 consagraron el juego democrático en el país, permitiendo el acceso al poder del actual Presidente de la República, Macky Sall, tras conseguir el apoyo en segunda vuelta de todos los candidatos de la oposición agrupados en la coalición Bennoo Bokk Yakaar (Rassemblement des forces du changement), creada esencialmente para evitar los intentos de reforma constitucional del Presidente Wade para perpetuarse en el poder. Macky Sall fue investido el 2 de abril de 2012 como el cuarto Presidente de la República. Recientemente se acaba de elevar al Consejo Constitucional una propuesta de reforma de la ley básica del Estado que entre otras medidas incluye la disminución del mandato presidencial de 7 a 5 años, tal y como fue comprometido en la campaña. De considerarse legalmente factible y políticamente realizable, la aplicación efectiva de la reducción al mandato actual supondría la celebración de referéndum alrededor de junio de este año, de forma que las elecciones presidenciales pudieran tener lugar también, junto con las legislativas, en 2017.

En lo que se refiere al poder legislativo, este es conferido a la Asamblea Nacional, tras suprimirse el Senado en 2012, en el marco de la política de austeridad del nuevo gobierno. La Asamblea Nacional consta de 150 diputados elegidos por sufragio universal cada 5 años. Recientemente (junio 2015) se ha vuelto a elevar a 5 años la duración del mandato del Presidente de la Asamblea Nacional, que había sido reducido a 1 año en septiembre de 2008. El 1 de julio de 2012 tuvieron lugar las elecciones legislativas, en las que obtuvo una contundente victoria la coalición Bennoo Bokk Yakkaar, con 119 de los 150 escaños, agrupando algunos de los grandes partidos como la Alliance pour la Republique (APR; partido del Presidente); el Partido Socialista (PS), la Alliance des forces des progres (AFP), escisión del partido socialista o el PIT (Parti de l'Indépendance et du Travail). El PDS de Wade viene a continuación con 12 escaños. La tercera posición la comparten, con 4 escaños cada una, la coalición Bokk Gis Gis –grupo escindido del PDS de Wade- y el movimiento Bes du Ñakk del líder religioso Mansour Sy. Después se sitúan dos partidos religiosos con dos diputados cada uno, el MRDS del imam Mbaye Niang y el PVD del jefe religioso Cheikh Mbacke. Los 7 escaños restantes se reparten entre 7 listas, a razón de 1 escaño por lista.

En cualquier caso, en Senegal se contabilizan alrededor de 230 formaciones políticas, un 95% imposibles de identificar claramente desde el punto de vista ideológico y/o institucional. La Asamblea ha votado favorablemente el 29 de junio una polémica ley (criticada incluso en el seno de la BBK) para reformar el reglamento intento de la Asamblea Nacional, que además de elevar el mandato del Presidente de 1 a 5 años como se mencionaba anteriormente, introduce dos medidas adicionales que van a reforzar el poder de los grandes partidos en contra de la oposición: elevar el número mínimo obligatorio de diputados de 10 a 15 para constituir un grupo parlamentario (algo que sólo los 3 grandes partidos del BBK tienen, y ni siquiera alcanza el PDS, con 12 diputados) y, por otro, prohibir la “trashumancia” política en el marco de una legislatura.

El 29 de junio de 2014 tuvieron lugar las elecciones locales, en las que la coalición en el poder, Benno Bokk Yaakaar sufrió una importante derrota en algunas de las principales ciudades del país, muy especialmente en Dakar, siendo especialmente significativa la victoria en la capital del socialista Khalifa Sall (quien concurría a las elecciones con el objeto de renovar su mandato como alcalde) frente a la candidata del partido del Presidente, y entonces Primera Ministra.

En julio 2014 el Presidente constituye el 3er gobierno desde su llegada al poder, nombrando a Mahammed Dionne como primer ministro, que desde el pasado mes de marzo ostentaba el cargo de Ministro Delegado para el Plan Senegal Emergente. Recientemente se ha realizado una nueva reestructuración ministerial, cuyo elemento más significativo ha sido el nombramiento como presidente de la empresa eléctrica pública a su antiguo Jefe de Gabinete, lo que debe interpretarse como un intento más de impulso a su política reformista, especialmente en uno de los sectores económicos más ineficientes, pero también más sensibles y prioritarios.

1.2 GABINETE ECONÓMICO Y DISTRIBUCIÓN DE COMPETENCIAS

Administración económica y distribución de competencias

- Ministerio de Economía y Finanzas (M. Amadou BA), de quien depende la administración aduanera y fiscal, y los departamentos de financiación exterior e inversiones y deuda.
- Ministro Delegado en el Ministerio de Economía y Finanzas, encargada del Presupuesto (M. Birima MANGARA). Se enmarca dentro del anterior.
- Ministerio de la Promoción de la inversión y partenariados (Madame Khoudia MBAYE). De reciente creación y apenas si cuenta con estructura, pero de él depende la Agencia de Promoción de Inversiones (APIX), cuya principal función es el apoyo y la promoción de la IDE (M. Mountaga SY).
- Ministerio de Comercio, Sector Informal, del Consumo, de la Promoción de los Productos Locales y de las PYMES (M. Alioune SARR). Encargado de las relaciones comerciales, negociación de acuerdos y promoción de exportaciones.

Dentro de los Ministerios sectoriales de mayor interés, destacan:

- Agricultura y Equipamiento Rural (M. Papa Abdoulaye SECK)
- Ministerio de Industria y Minas (M. Aly Ngouille NDIAYE).
- Ministerio de Pesca y Economía Marítima (M. Oumar GUEYE).
- Ministerio de Turismo y Transportes Aéreos (Mme. Mamimouma NDOYE SECK).
- Ministerio de Energía y Desarrollo de las Energías Renovables (M. Thierno Alassane SALL); M. El-Hadji Omar YOUM, ex Jefe de Gabinete del Presidente Sall y nombrado en junio 2015 presidente de la compañía eléctrica nacional, SENELEC.
- Ministerio de Infraestructuras y Transportes Terrestres (M. Mansour Elimane KANE); al que está adscrita AGEROUTE (Agencia de construcción de carreteras).
- Ministerio de Hidráulica y Saneamiento (M. Mansour FAYE); que tutela las sociedades estatales SONES (Société nationale des Eaux du Sénégal), SDE (Société des Eaux) y ONAS (Office National de l'Assainissement du Sénégal)
- Ministerio de Renovación Urbana, Hábitat, y Condiciones de vida (M. Diene Farba SARR).
- Ministerio del medio ambiente y del desarrollo sostenible (M. Abdoulaye BALDE).

2 MARCO ECONÓMICO

2.1 PRINCIPALES SECTORES DE LA ECONOMÍA

2.1.1 SECTOR PRIMARIO

Según la nota de análisis de las Cuentas Nacionales de la Dirección de Estadísticas Económicas y Contabilidad Nacional, publicada en noviembre 2015, el sector primario ha supuesto de media alrededor del 15,9% del PIB nominal en el período 2010-14.

En él predomina el **sector agrario**, que ha representado como media en dicho período alrededor de un 42,6% del valor añadido del sector a precios corrientes, de los cuales un 32,6% está

constituido por la agricultura de subsistencia, y alrededor de un 9,9% la agricultura de exportación o industrial. Según estimaciones de la FAO, la superficie cultivable de Senegal supera los 3,8M Ha (equivalente al 19% de la superficie del país), de las que como media se cultivan 2,4 millones de ha (63%). Las explotaciones agrícolas industriales de cierto tamaño son escasas y se limitan al cacahuete (Senegal es el 2º exportador africano después de Nigeria, y se estima que un tercio de senegaleses dependen directa o indirectamente de ese cultivo), el azúcar, el algodón y, en menor medida, el tomate industrial. Por lo que respecta a las frutas y hortalizas, la producción se mantiene orientada fundamentalmente a satisfacer la demanda interna, que absorbe el 95% del total de la producción. Sin embargo, se está prestando cada vez más atención al potencial exportador de Senegal en este sector, especialmente en lo que concierne a las frutas y verduras de fuera de temporada, concretamente en la cuenca del río Senegal. En cualquier caso, la participación en el mercado internacional es aún muy reducida: en 2014 se exportaron aproximadamente 85.000 Tn, si bien creciendo significativamente. Entre los cultivos de cereales destacan el mijo, maíz y sorgo como cultivos de secano, y el arroz como cultivo de irrigación. En este sentido, se prevé una intensificación de las cuencas agrícolas irrigadas, en el marco de garantizar a seguridad alimentaria, y muy especialmente la autosuficiencia de arroz en 2018, cuya producción ha crecido de 190 500 Tn en 2006 a 630 000 en 2014.

La **ganadería y la caza** ocupan el 2º lugar en creación de valor añadido en el sector primario, con una media en el período de referencia 2010-2014 de 29,8%. Las principales cabañas son de bovino, caprino y ovino. La producción avícola se beneficia todavía de la prohibición de importación de carnes de ave, decretada en 2005 con motivo de la gripe aviar. Por su parte, la producción lechera resulta insuficiente para cubrir la demanda, por lo que la importación de leche en polvo es imprescindible para la elaboración de productos lácteos.

El tercer lugar es ocupado por las **actividades extractivas**, con un peso en media en el valor añadido del sector primario del 13%. Destacan los yacimientos de fosfatos, atapulgita y también oro, hierro, mármol, turba, zircón y titanio.

La **pesca** supuso como media en el periodo de referencia un 9% del valor añadido del sector. La pesca artesanal representa más de un 80% de las descargas y el 60% del abastecimiento de las compañías de exportación. El marco del sector primario sería completado por la silvicultura y la actividad forestal, cuya aportación media al PIB nominal del sector entre 2010-2014 ha sido de 5,7%.

2.1.2 SECTOR SECUNDARIO

Entre 2010-2014, el peso del sector secundario en media del PIB a precios corrientes ha sido de 18,9%. Esta esencialmente constituido por las actividades de **construcción y obra pública** (alrededor de un 23,2% del valor añadido del sector). Le sigue la producción de **electricidad** (esencialmente a través de la empresa pública SENELEC), **agua y gas** (15,4% de valor añadido medio al sector); la **transformación de pescado y carne** (alrededor del 12,7%); la **fabricación de vidrio, loza y material de construcción** (5,6%) y la fabricación de **productos químicos**, donde destaca la actividad de referiría (Joint venture entre Total, Shell y la empresa pública PETROSEN, que produce para consumo local y exportación a Mali) y el tratamiento de fosfatos y producción de fertilizantes, dirigidos esencialmente al mercado indio.

2.1.3 SECTOR TERCIARIO

Por último, el sector terciario sería el principal creador de riqueza, con un peso medio del 52,7% del PIB corriente entre el período 2010-2014. Está constituido esencialmente por el **comercio** (29,9% del valor añadido del sector); **administración pública** (13%); **telecomunicaciones** (12,1%) y **servicios inmobiliarios** (10%), donde destaca la actividad de las empresas públicas SICAP y la SNHLM en la actividad de la vivienda social.

2.2 INFRAESTRUCTURAS ECONÓMICAS: TRANSPORTE, COMUNICACIONES Y ENERGÍA

La **red de carreteras** se puede considerar buena para los estándares de África Occidental, con una extensión de 14 959 Km según Ageroute (18 063 Km según el Banco Mundial). El porcentaje de rutas en buen y medio estado se elevó a 73% en 2014, según el informe de evaluación de la política económica y social del Plan Senegal Emergente realizado en octubre 2015. Las tres vías de comunicación más importantes son las que unen Dakar con Kidira (frontera con Malí); Dakar con Gambia y la región sureña de Casamance (Corredor transgambiano); y Dakar con la frontera mauritana, continuando a lo largo del río Senegal. Existe además un ambicioso plan de desarrollo de autopistas en el marco del Plan Senegal Emergente (PSE) a través de partenariados publico- privados. El primer proyecto de esta clase (siendo además la primera infraestructura de este tipo en PPP en todo África Subsahariana) fue la construcción del primer tramo (25 Km., Dakar-Diamniadio) de la autopista de peaje Dakar –AIBD, gestionada a través de una concesión a 30 años a la empresa francesa EIFFAGE, y financiada por el Estado senegalés, la Agencia Francesa de Desarrollo (AFD), Banco Mundial (BM), Banco Africano de Desarrollo (BAfD), y la propia Eiffage. El segundo tramo Diamniadio-AIBD (16,5 Km.) se encuentra actualmente en fase de ejecución, siguiendo el mismo modelo. Se encuentran asimismo en ejecución los tramos Thies-Touba (113 Km.); Aeropuerto Internacional Blaise Diagne (AIBD)-Thies; y AIBD-Mbour, en los tres casos por empresas chinas.

Por lo que respecta a la **red ferroviaria**, destaca la actual reorganización de la línea Dakar y Bamako, tras la retirada de la concesión a TRANSRAIL, retomada por ambos gobiernos. El proyecto goza de gran interés para muchos operadores económicos (muy especialmente en el sector de la minería). El Banco Mundial está buscando la forma de relanzar el proyecto si bien el gobierno ha firmado ya algunos acuerdos con empresas chinas para iniciar los estudios de viabilidad del mismo. En cualquier caso, el proyecto de más interés por el gobierno actualmente es el Tren Express Regional (TER) que deberá unir en 57 Km. de vía Dakar con nuevo el Aeropuerto Internacional Blaise Diagne (AIBD). Las fechas previstas de realización del proyecto son entre 2018 y 2019 y cuenta con un coste estimado superior a los 600 M. Eur en su primera fase. Por el momento, está pendiente de hacerse pública la lista corta de empresas seleccionadas en la manifestación de interés lanzada en el último trimestre de 2015.

Entrando en el **transporte marítimo**, el Puerto Autónomo de Dakar es, junto al de Lagos y Abijan, uno de los más importantes de la región de África Occidental. Es explotado entre otras por Bolloré (tráfico rodado); Dubai Port (contenedores) y Necotrans (granel). Otros puertos secundarios de Senegal son Saint Louis, Kaolack y Ziguinchor. Por otra parte, Senegal cuenta con **tres ríos navegables**: el Senegal, el río Saloum y el río Casamance.

En materia de **tráfico aéreo**, Senegal cuenta con 15 aeropuertos, de los cuales 4 son internacionales (Dakar, San Luís, Ziguinchor y Cap Skirring). El Aeropuerto Internacional Léopold Sédar Senghor de Dakar tiene capacidad para 1,8 millones de pasajeros anuales y 30.000 Tm. de carga. En 2007, se inició la construcción del nuevo Aeropuerto Internacional Blaise Diagne (en Ndiass, a 47 Km de Dakar), que pretende duplicar el actual número de pasajeros. Se espera que las obras terminen a lo largo de 2016.

La **economía digital** tuvo una contribución al PIB en 2014 del 11%, con un índice de desarrollo de las telecomunicaciones del 2,75, lo que sitúa a Senegal en el país nº 17 del ranking africano. La tasa de penetración del móvil fue de 106,45% en 2014, y de Internet móvil de un 49,42% (frente a sólo un 9,02% en 2013). Los principales proveedores son Orange (SONATEL), Tigo (MILICOM INTERNATIONAL CELLULAR), Expresso (SUDATEL). SONATEL es la compañía que cuenta con mayor cuota de mercado. Su capital se reparte entre France Telecom (42%), el Estado senegalés (27%), el personal (6%); siendo el 25% capital flotante.

La **energía** es uno de los sectores más ineficientes de la economía senegalesa. Actualmente la tasa de penetración de electricidad es del 61%, un 85% en zonas urbanas y un 33% en zonas rurales. La capacidad instalada de generación de energía eléctrica es de 854,5 MW a diciembre 2012 (según la compañía eléctrica nacional SENELEC), con un coste de 83,21 KW/ FCFA (0,12 €), por encima del coste subregional. El estado destinó más de 110 M € en 2014 a subvenciones tarifarias, campo de batalla de los organismos internacionales, y muy especialmente del FMI. Las fuentes de energía son principalmente el petróleo (un 89,2% en capacidad instalada y un 88,2% de la energía producida en 2014), quedando la parte restante dividida entre hidráulica (en torno a un 9% y un 10% respectivamente de forma aproximada), y correspondiendo la parte residual a gas. Si bien la estrategia del gobierno pasa por fomentar la implantación de operadores privados

que aumenten la capacidad de producción y diversifiquen el mix energético (priorizando el carbón y las renovables), a día de hoy su presencia es aún reducida (Senelec sigue acaparando en torno a dos terceras partes de la capacidad). Existen, no obstante, varios proyectos firmados, y una pequeña parte de ellos actualmente en ejecución (el Gobierno prevé contar una potencia adicional de hasta 1.300 MW cara a 2020, si la totalidad de proyectos son ejecutados).



3 SITUACIÓN ECONÓMICA

3.1 EVOLUCIÓN DE LAS PRINCIPALES VARIABLES

El Consejo de Administración del FMI aprobó en junio 2015 el 3er programa ISPE (Instrumento de sostenimiento de la política económica), aplicable al período 2015-2017, dirigido a dar soporte a la estrategia del gobierno encuadrada dentro del llamado Plan Senegal Emergente (PSE). El PSE es un conjunto de políticas públicas sectoriales, tanto en materia regulatoria como de inversión pública, dirigidas a convertir a Senegal en un país emergente de aquí al 2035, con una tasa de crecimiento en el medio plazo de 7- 8%, rompiendo así con la media del 3,5% observada entre 2006- 2014.

El crecimiento estimado del PIB en 2014 se ha situado en 4,3%, por debajo del objetivo fijado de 4,9%, pero 0,8 décimas por encima del 3,5% registrado en 2013. Desde el punto de vista de la oferta, destaca el repunte del sector primario (2,7%, frente al 0,5% del año anterior), y muy especialmente de la actividad extractiva (6,35%). El sector secundario mantuvo su crecimiento (5,2%, frente al 5,1% de 2013), siendo significativo en cualquier caso el impulso del sector construcción (+ 11,3%) y la fuerte caída para el sector refino (-13,7%). Por su parte, la ralentización del sector terciario (4,1% frente al 4,6% en 2013) se explica esencialmente por la contracción del sector de hostelería (-0,9%) y la debilidad del sector comunicaciones (del 9,1% registrado en 2013 pasa al 2% en 2014). Por el lado de la demanda cabe destacar esencialmente el impulso del consumo privado (5,2%) frente a la ralentización de la inversión privada, que cae de un crecimiento del 21,6% en 2013 al 5,9% en 2014. En enero 2016 el Ministro de Economía ha anunciado un crecimiento esperado del PIB en 2015 de 6,4%, muy por encima de la previsión del gobierno (5,4% en octubre 2015) o del FMI (por encima del 5,1%, según la previsión del ISPE de junio 2015). En cualquier caso, el último dato desagregado disponible (noviembre 2015) sitúa el crecimiento interanual medido a través del Índice General de Actividad (excluye la agricultura y la silvicultura) en un 9,4%, donde el sector primario crece un 3,9%, 15,5% el secundario y un 3,3% el terciario. La Ley de Finanzas 2016 incorpora una tasa de crecimiento proyectada de 6%, si bien tras el anuncio de la tasa de 6,4% para 2015 es previsible que sea revisada al alza.

En lo que se refiere a la inflación, el año 2014 terminó con una inflación negativa (-1,1% de media anual), muy ligada al refuerzo de la política de precios públicos en sectores como el hábitat, la energía y el agua. La inflación subyacente también fue negativa, aunque más moderada (en torno al -0,5%). A mes de noviembre 2015, la tasa de inflación interanual ha sido de 1,5%; 0,2% para la inflación subyacente. La tasa provisional de inflación para 2015 se sitúa en 0,1%.

En materia de cuentas públicas, el déficit estimado en 2014 es de 5%, frente al 5,4% en 2013, lo que consolidada la progresión descendente que se viene manteniendo desde el 6,7% alcanzado en 2011. En 2015 la cifra provisional de déficit coincide con el objetivo previsto (4,7%), con una tasa de ejecución del 96%. La Ley de finanzas de 2016 recoge un déficit proyectado de 4,2%. Un 36% del presupuesto iría dirigido a gastos de inversión (financiado en un 59% de recursos internos) y el resto a gastos corrientes, destacando el 18% de gastos de personal y el 20% absorbido por el servicio de la deuda. En materia de endeudamiento, aunque ascendente (53,1% del PIB en 2014 frente a 45,2% en 2013), se sitúa muy por debajo aun de la norma del 70% establecida en la UMEOA y no existen riesgos a corto plazo de sobreendeudamiento o insostenibilidad. Las estimaciones para 2015 situarían la deuda pública en un 55,2%.

Por último, el déficit corriente estimado en 2014 se sitúa en un 8,8 % (frente a un 10,2% en 2013), destacando la mejora de la tasa de cobertura de la balanza de bienes (49,6% frente a 48,8% en 2013) y el saldo positivo de la balanza global (alrededor de 1,2% del PIB), gracias a las importantes entradas de capital público a través del incremento de endeudamiento externo. Cara a 2015, la última previsión sitúa el déficit corriente en 7,6% PIB.

CUADRO 1: PRINCIPALES INDICADORES MACROECONÓMICOS

PRINCIPALES INDICADORES ECONÓMICOS	2013	2014 (e)	2015 (p)
PIB			
PIB (MUSD a precios corrientes) (1)	15.367,92	13.574,11	13.577,98
Tasa de variación real (%)	3,5(1)	4,3(1)	6,4(2)
Tasa de variación nominal (%) (3)	4,2	3,2	6,5
INFLACIÓN			
Media anual (%)	0,7	-1,1	0,1
Fin de período (%)	ND	ND	ND
TIPOS DE INTERÉS DE INTERVENCIÓN DEL BANCO CENTRAL			
Media anual (%)	ND	ND	ND
Fin de período (%)	2,5	2,5	ND
EMPLEO Y TASA DE PARO			
Población (en millones de habitantes) (4)	14,1	14,5	14,9
Población activa (x 1.000 habitantes) (5)	293,3	ND	ND
% Desempleo sobre población activa	ND	ND	13,03(2)
DÉFICIT PÚBLICO			
% de PIB (6)	-5,4	-5	-4,7
DEUDA PÚBLICA			
en MUSD (7)	5.578,8	7.621,7	7.500,3
en % de PIB (7)	45,2	53,1	55,2
EXPORTACIONES DE BIENES			
en MUSD (7)	2.984	2.727,79	2.647,05
% variación respecto a período anterior (8)	7,8	6,8	7,34
IMPORTACIONES DE BIENES			
en MUSD (7)	6.070	5.292,51	4.914,7
% variación respecto a período anterior (8)	11	4,4	3,18
SALDO B. COMERCIAL			
en MUSD (7)	-3.086,17	-2.563	-2.405
en % de PIB	20,08	18,8	17,71
SALDO B. CUENTA CORRIENTE			
en MUSD (7)	-1.604	-1.201	-1.036
en % de PIB	10,4	8,8	7,6
DEUDA EXTERNA			
en MUSD (7)	4.967,7	5.095,7	5.869,9
en % de PIB	32,2	37,5	43,2
SERVICIO DE LA DEUDA EXTERNA c			
en MUSD (7)	285	155,5	180
en % de exportaciones de b. y s. (9)	9,2	5,7	6,8
RESERVAS INTERNACIONALES			
en MUSD (7)	ND	1.977,66	1887,42
en meses de importación de b. y s. (9)	ND	2,6	2,6
INVERSIÓN EXTRANJERA DIRECTA			
en MUSD (7)	389,18	343,75	359
TIPO DE CAMBIO FRENTE AL DÓLAR			
media anual	494	494	ND
fin de período	476,642	539,63	600,229

1) Ministerio de Economía y Finanzas de Senegal. Nota de análisis de las cuentas nacionales de la Dirección de Estadísticas (ANSI). Datos provisionales para 2014, semi definitivos de 2013 y definitivos de 2012 (publicado en noviembre 2015). Elaboración propia tomando como referencia el PIB en FCFA del documento 1 y los tipos de cambio a final del período. El dato 2015 se ha calculado aplicando al PIB de 2014 la última tasa de crecimiento de 6,4% anunciada por el

gobierno, para evitar discrepancias metodológicas con el PIB estimado en las Proyecciones económicas 2015 y 2016 publicadas por la DPEP en octubre 2015. 2) Ministerio de Economía y Finanzas de Senegal. Presentación del Ministro de Economía de la revisión del Plan Senegal Emergent (enero 2016). 3) Elaboración propia. 4) Datos del FMI; 5) Agencia Nacional de Estadística. 6) Ministerio de Economía y Finanzas de Senegal. Presentación del Ministro de Economía de la revisión del Plan Senegal Emergent (octubre 2015 y enero 2016) y Ley de Finanzas 2016.7) Elaboración propia a partir del dato de Proyecciones económicas 2015 y 2016 publicadas por la DPEP en octubre 2015 y el tipo de cambio al final del período. 8) Para 2013 y 2014 se ha usado la tasa de crecimiento real EXP/IMP de Nota de análisis de las cuentas nacionales de la Dirección de Estadísticas (ANSD). Datos provisionales para 2014, semi definitivos de 2013 y definitivos de 2012 (publicado en noviembre 2015). Para la tasa provisional 2015 se ha recurrido a Proyecciones económicas 2015 y 2016 publicadas por la DPEP en octubre 2015.9) Elaboración propia. Solo se consideran exportaciones de bienes porque las estimaciones de balanza disponibles (Proyecciones económicas 2015 y 2016 publicadas por la DPEP en octubre 2015) solo recogen la balanza de servicios en términos netos.

(e) Estimación. (p) Proyección. Última actualización: Enero 2016.

3.1.1 ESTRUCTURA DEL PIB

Según datos del Ministerio de Economía y Finanzas (MEF), la desagregación proyectada del PIB 2015 por sectores de origen sería la siguiente: sector primario incluyendo el sector extractivo, 16% del PIB (15,7% en 2014) con un especial peso para la agricultura (7,4%), mientras que la pesca, especialmente significativa para los intereses españoles, sólo representa un 1,6%. El sector secundario supondría un 19% PIB (18,8% en 2014). Por su parte, el sector terciario representaría un 46,4% (46,7% en 2014). La actividad de la administración pública se habría mantenido en peso en el PIB en un 6,5%, y los impuestos netos sobre bienes y servicios un 12,1 % (12,3% en 2014).

Por otra parte, la Agencia Nacional de Estadística distingue entre el sector moderno e informal. Medido en porcentaje del PIB a precios corrientes, en 2014 el sector moderno supuso un 45% del PIB, frente al 55% del informal.

CUADRO 2: PIB POR SECTORES DE ACTIVIDAD Y POR COMPONENTES DEL GASTO

PIB (por sectores de origen y componentes del gasto)	2012 %	2013 %	2014 %	2015 %
POR SECTORES DE ORIGEN				
AGROPECUARIO	13,7	13,7	13,9	14,3
Agricultura	7	6,8	6,9	7,4
Ganadería	4,1	4,4	4,4	4,5
Silvicultura y Pesca	2,6	2,6	2,6	2,5
MINERÍA	2,7	2	1,8	1,7
MANUFACTURAS	12,3	12,2	11,6	12
ELECTRICIDAD Y AGUA	2,6	2,7	2,7	2,4
CONSTRUCCIÓN	3,9	4,1	4,5	4,6
COMERCIO	16	16,1	15,8	15,7
TRANSPORTE	4	4	4	4,1
COMUNICACIONES	6,4	6,6	7	7
FORMACIÓN Y SALUD	5,2	5,2	5,2	5,1
OTROS SERVICIOS	14,5	14,8	14,7	14,6
Hoteles, bares y restaurantes	0,7	0,8	0,7	0,6
Servicios financieros	3,4	3,5	3,7	3,8
Actividades inmobiliarias	5,3	5,4	5,2	5,1
ADMINISTRACIÓN PÚBLICA	18,8	18,6	18,8	18,6
TOTAL	100	100	100	100
POR COMPONENTES DEL GASTO				
CONSUMO	91,8	93	92,9	91,9
Consumo Privado	76,6	77,6	77,4	76,4
Consumo Público	15,3	15,3	15,5	15,4
FORMACIÓN BRUTA DE CAPITAL FIJO	23,6	25,5	26,4	27
EXPORTACIONES DE BIENES Y SERVICIOS	27,9	28,1	27,4	27,6
IMPORTACIONES DE BIENES Y SERVICIOS	43,4	46,5	46,7	46,4

Fuente: DPEE (Dirección de Previsión y Estudios Económicos), Ministerio de Finanzas. Previsiones económicas para 2015 y proyecciones 2016. Octubre 2015.

3.1.2 PRECIOS

El año 2014 ha terminado con una inflación (medida a través del IPC) media negativa (-1,1%), muy ligada al refuerzo de la política de precios públicos en sectores como el hábitat, la energía y el agua. La inflación subyacente también fue negativa, aunque más moderada (en torno al -0,5%). A mes de noviembre 2015, la tasa de inflación interanual ha sido de 1,5%; 0,2% para la inflación subyacente. La tasa provisional de inflación para 2015 se sitúa en 0,1%.

3.1.3 POBLACIÓN ACTIVA Y MERCADO DE TRABAJO. DESEMPLEO

Según la ANSD (Agencia Nacional de Estadística y Demografía) en su último censo general de población de 2013 (publicado en Septiembre 2014), la población senegalesa en edad de trabajar (más de 15 años) asciende a 7,7 M. de personas (58,2% de la población total). La población activa representa el 50,4% de la población en edad de trabajar, estando el resto principalmente compuesto por amas de casa y estudiantes. La proporción de población ocupada sobre la población en edad de trabajar asciende tan solo al 37,5%.

Según la última Encuesta Nacional de Empleo en 2015, la tasa de paro se situaría en un 13,03%.

No obstante, estos datos deben ser tomados con precaución. Entre las características estructurales del país destaca el fuerte peso del sector privado informal, decisivo para atender

las necesidades de supervivencia de las familias, y que constituye la primera fuente de ingresos. Según la ANSD, se estima que el subempleo afecta a cerca de un 75% de la población activa, lo que complica enormemente la distinción desde un punto de vista estadístico entre población activa e inactiva.

3.1.4 DISTRIBUCIÓN DE LA RENTA

El FMI estima el PIB per cápita en Senegal en 2014, en 1.092 USD. Por su parte, el dato estimado del Ministerio de Economía y Finanzas es de 583.700 Francos CFA (890 EUR).

El 46,7% de la población vive por debajo del umbral de pobreza según la ANSD (Agence Nationale de la Statistique et la Démographie), en su última Encuesta de Seguimiento de la Pobreza en Senegal (2011, publicada en mayo 2013). La estimación de la Dirección de Política Económica para 2014 es de 42,5%.

Según datos del PNUD, Senegal tiene un coeficiente de Gini del 48,5 (2013).

3.1.5 POLÍTICAS FISCAL Y MONETARIA

La política macro económica del gobierno sigue las líneas del renovado ISPE (2015 – 2017) que se basa en tres pilares: reconstruir el espacio fiscal; fortalecimiento de la estructura de gestión presupuestaria, y en tercer lugar, la mejora del clima de negocios.

En lo que se refiere al primero de los aspectos, se mantiene la política de reducción del déficit (que ha pasado de 6, 7% en 2011 hasta el 4,7% estimado para 2015) mediante una reducción anual del 0,6%, hasta que se alcance el 3% en 2018. Sin embargo, y entrando en el segundo pilar, la prioridad de Senegal es más microeconómica que macroeconómica: por un lado, se trata de conseguir una mejor reasignación del gasto público mediante la racionalización del gasto corriente, y una mayor eficiencia en el diseño e implementación del gasto de inversión. En este ámbito, dentro de un amplio abanico de iniciativas, se destacan tres: en primer lugar, el mantenimiento de una política de racionalización de la estructura pública y el tamaño del estado, creándose además un observatorio del sector parapúblico, y otro de las finanzas locales; en segundo lugar, el refuerzo del Ministerio de Economía y de Finanzas como gestor, instrumentador y fiscalista de las políticas de gasto; y por último, el mantenimiento con el apoyo del Banco Mundial de la estrategia de “buen gobierno” y lucha contra la corrupción.

El lado del gasto se refuerza con la puesta en marcha una reforma del código impositivo orientada a ampliar la base y eliminar las distorsiones, con prioridad para los sectores financiero, telecomunicaciones y el sector minero.

En lo que se refiere a 2016, como ya se ha dicho, la ley de finanzas (ley presupuestaria) recoge un objetivo de déficit de 4,2%. Un 36% del presupuesto iría dirigido a gastos de inversión (financiado en un 59% de recursos internos) y el resto a gastos corrientes, destacando el 18% de gastos de personal y el 20% absorbido por el servicio de la deuda.

En lo que se refiere a la política monetaria, Senegal pertenece a la UMEOA, por lo que no tiene autonomía propia. El crecimiento de la masa monetaria en 2014 se habría situado en 11,4%. A septiembre 2015 (último dato disponible), el crecimiento de liquidez interanual ha sido de un 16,2%, y el crédito interior lo habría hecho en un 12,1% (frente al 2,4% en 2014).

3.2 PREVISIONES MACROECONÓMICAS

El FMI incluye las siguientes previsiones de crecimiento inflación y déficit corriente:

	2015	2016	2017	2018	2019	2020
Crecimiento del PIB	5,1	5,9	6,4	7	7,1	7,2
Inflación	-0,5	1,3	1,3	1,3	1,3	1,3
Déficit corriente (%PIB)	-8,2	-8,7	-8,3	-8,1	-8	-7,8

Fuente: FMI, IMF Country Report No. 16/3 (Enero 2016). El informe recoge las mismas previsiones que el ISPE de junio 2015.

Por su parte el Ministerio de Economía y Finanzas (MEFP) de Senegal:

	2015	2015	2016
	Est. 01/2016	Est. 10/2015	Est. 10/2015
Crecimiento del PIB	6,4	5,4	6
Inflación	0,1	-0,1	1,3
Déficit corriente (%PIB)	-7,6	-7,6	-7,6

Fuente: Ministerio de Economía y Finanzas. Situation Economique et Financière en 2015 et Perspectives en 2016 (octubre 2015) y Presentación de la situación del Plan Senegal Emergent ante el Grupo de donantes realizada por el Ministro de Economía y Finanzas en enero 2016.

Tras las últimas estimaciones del gobierno para 2015, muy especialmente la anunciada en enero 2016 (crecimiento del PIB esperado de 6,4% en 2015), el FMI ya ha anunciado que es muy posible que sus previsiones sean revisadas al alza en el curso de la próxima misión, que tendrá lugar previsiblemente en febrero 2016.

3.3 OTROS POSIBLES DATOS DE INTERÉS ECONÓMICO

3.4 COMERCIO EXTERIOR DE BIENES Y SERVICIOS

Senegal cuenta con una débil estructura productiva, y depende del exterior en cuanto a suministro de bienes energéticos e industriales, así como para cubrir parte de sus necesidades básicas de alimentación.

Su déficit comercial tiene carácter estructural, alcanzando, según las estimaciones de la Dirección de Previsión y Estudios Económicos del Ministerio de Economía y Finanzas senegalés, los 2.108 M EUR, lo que supondría aproximadamente un 17,86% PIB. Las proyecciones para 2015 muestran un déficit comercial similar en el entorno de los 2.074 M EUR (alrededor de un 16,7% PIB).

3.4.1 APERTURA COMERCIAL

Senegal es, junto a Costa de Marfil y Togo, uno de los países más abiertos a los países UEMOA. La tasa de apertura comercial en 2014 (X+M/PIB), fue del 55,9%. Las importaciones suponen un 36,8% del PIB y las exportaciones el 19%. Las proyecciones son similares para el 2015: 55,75 % de apertura y 36,19% y 19,5% respectivamente en materia de importaciones y exportaciones.

3.4.2 PRINCIPALES SOCIOS COMERCIALES

Según datos de aduana de Senegal, los principales países proveedores en 2014 fueron Francia,

Países Bajos, Nigeria y China. España se situó en 8º lugar, por detrás de Turquía. Por lo que respecta a los principales países clientes, destacan países de la subregión Malí (Senegal es puerta de entrada para su suministro de mercancías), Conakry, Costa de Marfil o Gambia. Así mismo destacan Suiza, Emiratos y Francia. España ocuparía el 10º lugar en 2014.

Cabe destacar el importante papel que están jugando las economías emergentes asiáticas, y especialmente China e India, como socios comerciales de la economía senegalesa. La recapitalización de la empresa Industrias Chimiques du Sénégal (ICS), llevada a cabo en 2008, por el grupo indio IFFCO convirtió a la India en uno de los principales países cliente de Senegal (al exportar a este país en torno al 80% de la producción de ICS). La empresa, no obstante, nunca llegó al 50% de su capacidad productiva. En agosto 2014, se anunció una nueva recapitalización de ICS por parte del grupo indonesio INDORAMA, que ha adquirido una participación mayoritaria de en torno al 66% del capital.

CUADRO 3: EXPORTACIONES POR PAÍSES (PRINCIPALES PAÍSES CLIENTES)

PRINCIPALES PAISES CLIENTES					
(Datos en millones de €)	2012	2013	%	2014	%
Malí	306,9	319,74	4,2	354,84	9,8
Suiza	206,1	177,29	-31,9	204,97	15,25
Sin determinar	181,03	200,39	10,5	177,9	-11,5
Emiratos Árabes Unidos	28,8	94,6	235,7	124,57	-47,2
Francia	87,6	82,04	-5,7	97,4	18,3
Guinea Conakry	94,9	96,51	2,1	85,04	-11,4
Costa de Marfil	50,3	70,6	40	76,6	8,5
Gambia	71,17	76,9	,7	70,15	-7,9
Guinea Bissau	54,18	68,97	25,9	68,09	-1,3
España*	44,9	57,7	29,5	57,4	-0,52

Fuente: Local. Aduanas de Senegal. Principales países cliente, según Senegal. Fuente: Aduanas de Senegal. Principales países cliente. Estas cifras no siempre coinciden con las e importación declaradas por los países cliente: Según fuente española (Secretaría de Estado de Comercio), España importó desde Senegal en 2014 por valor de 83,3 M. EUR.

CUADRO 4: IMPORTACIONES POR PAÍSES (PRINCIPALES PAÍSES PROVEEDORES)

PRINCIPALES PAISES PROVEEDORES					
(Datos en millones de €)	2012	2013	%	2014	%
Francia	738,4	769,68	4,2	811,17	5,46
Países Bajos	141,52	422,01	199	404,64	-4,2
Nigeria	589,77	529,87	-10,1	394,52	-25,51
China	294,61	376,92	27,89	360,01	-4,25
India	332,79	311,19	-6,3	290,69	-6,75
Bélgica	146,6	179,75	20,54	250,21	42
Turquía	130,26	137,7	5,38	212,75	54,7
España	171,97	239,46	71,3	178,36	-25,52
Reino Unido	255	144,54	-43,5	152,9	0,7
Alemania	95,61	119,97	25,26	152,86	27,73

Fuente: Aduanas de Senegal. Principales países proveedores. Estas cifras no siempre coinciden

con las de exportaciones declaradas por los países proveedores. Según fuente española (Secretaría de Estado de Comercio), España exportó a Senegal en 2014 por valor de 149,5 M. EUR.

3.4.3 PRINCIPALES SECTORES DE BIENES (EXPORTACIÓN E IMPORTACIÓN)

Las exportaciones senegalesas, se encuentran muy concentradas en productos sin elaborar, destacando los petrolíferos, mineros y productos del mar (Pescados, crustáceos y moluscos).

Senegal no es productor de hidrocarburos : importa petróleo refinado (de Europa) o en bruto para refinar (de Nigeria), y posteriormente reexporta a países de la subregión (principalmente Malí y Guinea Bissau). Otro de los principales capítulos de exportación es el de Piedras y Metales Preciosos, que se encuentra muy concentrado en las exportaciones de Oro con destino Suiza. En cuanto a los productos del mar, cobran protagonismo como destino España (a través de empresas de capital mixto hispano-senegalés), junto con Costa de Marfil como principal cliente regional para este capítulo.

La exportación de manufacturas no supera 20% sobre el total. El coste de los factores productivos (especialmente de los suministros, y más concretamente de la electricidad) es alto en relación con países competidores, lo que repercute negativamente en la base industrial y las exportaciones del país.

Las importaciones se encuentran, por su parte, muy diversificadas. Cabe destacar la fuerte dependencia energética de Senegal, como se deduce del peso del capítulo de Combustibles y Aceites Minerales; y en consecuencia, la presencia de Países Bajos, Nigeria y Reino Unido entre sus principales países proveedores. En el caso de España, un 45% de las exportaciones a Senegal en 2013 correspondieron también a este capítulo. En 2014 se ha producido una reducción en el peso de este capítulo (-88,3%), como consecuencia principalmente de la caída de los precios internacionales del petróleo, si bien continuó siendo el principal capítulo de exportación, absorbiendo el 10% del total de exportación española para el periodo.

CUADRO 5: EXPORTACIONES POR CAPÍTULO ARANCELARIOS

PRINCIPALES PRODUCTOS EXPORTADOS					
(Datos en millones de €)	2012	2013	%	2014	%
27 - COMBUSTIBLES, ACEITES MINERAL.	280,81	350,39	24,8	346,98	-,1
03 - PESCADOS, CRUSTÁCEOS, MOLUSCOS	204,65	206,92	1,1	281,94	36,3
71 - PIEDRA, METAL. PRECIO.; JOYER.	279,71	266,8	-4,6	265,74	-0,4
25 - SAL, YESO, PIEDRAS S/TRABAJAR	210,08	161,28	-23,2	190,29	18
24 - TABACO Y SUS SUCEDÁNEOS	67,88	96,64	42,1	99,91	3,6
21 - PREPARAC. ALIMENTICIAS DIVERSAS	72,93	99,62	36,6	95,53	-4,1
28 - PRODUCT. QUÍMICOS INORGÁNICOS	217,57	128,18	-41,1	81,73	-36,2
72 - FUNDICIÓN, HIERRO Y ACERO	106,81	89,06	-16,6	62,94	-29,3
07 - LEGUMBRES, HORTALIZAS S/CONSERVAR	20,91	40,45	93,5	44,48	10
33 - ACEITES ESENCIALES; PERFUMER.	36,05	35,36	-1,9	41,89	18,5

Fuente: Aduanas de Senegal.



CUADRO 6: IMPORTACIONES POR CAPÍTULOS ARANCELARIOS

PRINCIPALES PRODUCTOS IMPORTADOS					
(Datos en millones de €)	2012	2013	%	2014	%
27-COMBUSTIBLES, ACEITES MINERAL	1436,59	1463,47	1,9	1451,69	-0,8
10-CEREALES	537,8	53,96	-2,6	481,94	-8
84-MÁQUINAS Y APARATOS MECÁNICOS	406,47	425,61	4,7	405,99	-4,6
87-VEHÍCULOS AUTOMÓVILES; TRACTORES	310,8	279,35	-10,1	316,48	13,3
85-APARATOS Y MATERIAL ELÉCTRICOS	220,81	273,87	24	252,97	-7,6
30-PRODUCTOS FARMACÉUTICOS	137,27	136,87	-0,3	149,37	9,1
39-MAT. PLÁSTICAS; SUS MANUFACTU.	129,78	143,54	10,6	147,18	2,5
72-FUNDICIÓN, HIERRO Y ACERO	183,65	151,4	-17,6	137,5	-9,2
15-GRASAS, ACEITE ANIMAL O VEGETAL	170,55	135,61	-20,5	130,64	-3,7
19 - PRODUC. DE CEREALES, DE PASTELERÍA	83,79	103,97	24,1	115,04	10,7

Fuente: Aduanas de Senegal.

3.4.4 PRINCIPALES SECTORES DE SERVICIOS (EXPORTACIÓN E IMPORTACIÓN)

La balanza de servicios es, así mismo, estructuralmente deficitaria, si bien su impacto en la balanza de pagos es mucho menor: Según el Ministerio de Economía y Finanzas senegalés, arrojó un saldo negativo estimado en 100 M. EUR en 2014; con una proyección de 117,22 M. EUR para 2015. Los principales ingresos procedentes de la exportación de servicios están relacionados con los subsectores del Transporte y, en menor media, el Turismo y los Seguros.

3.5 TURISMO

Senegal está fuera del TOP 15 de los países de África más competitivos, según los rankings publicados por el Foro económico mundial de Mayo 2015, y básicamente se considera un país poco competitivo en su relación calidad – precio frente a otros países potencialmente competidores.

La actividad turística ha sentido considerablemente la crisis internacional, la degradación de la oferta y su encarecimiento relativo (frente a otros destinos como Cabo Verde o Gambia, que han “liberalizado” su cielo, permitiendo a compañías aéreas low cost operar con tarifas a la baja) y otros factores exógenos como los brotes recientes de ébola en la subregión. Por otro lado, la entrada en vigor del (ahora retirado) visado turístico en 2013, bajo pretexto de reciprocidad, sumó nuevos costes y tiempos de espera con su consiguiente efecto disuasorio.

Las últimas estadísticas completas de la Dirección de la Previsión y de los Estudios Económicos del Ministerio de Economía y Finanzas datan de 2010 (publicadas en Agosto 2011), según las

cuales Senegal recibió un total de 492.016 turistas (viajeros no residentes). Se dispone de otras cifras posteriores del MEF (octubre 2015) que sitúan la cifra de turistas en 836 000 en 2014, frente a 1 063 000 en 2013, reflejando – además del deterioro progresivo del sector- la crisis coyuntural sufrida por el estallido del ébola en la región en el último trimestre del año. El cálculo de las mismas es posible que presenten diferencias metodológicas con respecto a las de la DPEE, pero en cualquier caso se encuentran también lejos de los objetivos del gobierno de alcanzar 2 M de turistas en 2018, con el objetivo intermedio de 1,5 M en 2016.

Por países, un 43%- y según las estadísticas de la Dirección de la Previsión y de los Estudios Económicos- tiene origen francés, lejos de Bélgica (3,3%), España (3%) e Italia (2%). Pese al importante peso que tiene Francia en el origen de turistas (donde habría que considerar asimismo aquellos de origen senegalés), según un estudio publicado en 2014 por la consultora ISDL/Attract en 2014, Senegal sería el destino nº 35 en el ranking de preferencias francesas, generando sólo el 0,5% de las salidas internacionales.

Si tomamos como referencia el peso del sector de la hostelería y la restauración en el PIB, en 2014 se situó en 0,6%, con una caída del 0,9%. La previsión para 2015 según datos publicados en octubre es una caída aun más marcada, hasta el -7,8%.

3.6 INVERSIÓN EXTRANJERA

3.6.1 RÉGIMEN DE INVERSIONES

APIX es la agencia nacional encargada de fomentar y apoyar la inversión, tanto nacional como extranjera en Senegal. Su oficina en Dakar tiene por función recibir a potenciales inversores, así como prestar asesoramiento para la puesta en marcha de sus proyectos. Cuenta con una Oficina de Apoyo a la Creación de Empresas (BCE) que centraliza todos los trámites necesarios para su constitución (Ventanilla Única) en un plazo de 24 horas.

La legislación en materia de inversiones viene recogida en el Código de Inversiones (Code d'Investissements - Loi nº 2004-06 du 6 Février 2004), aplicable a cualquier empresa que realice una inversión y ejerza una actividad en unos sectores concretos.

El Código de Inversiones ofrece ventajas fiscales y aduaneras a los proyectos de inversión. Para poder acceder a las ventajas previstas e existen una serie de condiciones: un montante de al menos 5 M. FCFA (7.500 Euros); la creación de al menos tres puestos de trabajo permanentes para nacionales senegaleses; y que parte de la inversión esté cubierta con fondos propios.

Por otra parte, las ventajas pueden ser diferentes dependiendo, en primer lugar, del tipo de empresa que realice la inversión y, en segundo lugar, de la zona en la que se lleve a cabo la misma. Las Pymes y empresas que promuevan recursos locales o desarrollen innovación tecnológica gozan de ventajas específicas; así como empresas descentralizadas, que se instalen fuera de la Zona A (Dakar, Pikine y Rufisque-Bargny).

Para beneficiarse de estas ventajas es necesario presentar un expediente y obtener el acuerdo de la Administración. Esta autorización se debe solicitar en APIX para que sea examinada, la cual se compromete a evaluarla en el plazo máximo de 10 días y a empezar con los trámites de todas las formalidades administrativas (expedición de la autorización para ejercer, identificación fiscal, registro en los organismos sociales, etc.).

3.6.2 INVERSIÓN EXTRANJERA POR PAÍSES Y SECTORES

Según el World Investment Report 2015 de la UNCTAD, Senegal cuenta en 2014 con un stock de IED de 2.699 M. USD. Tomando como referencia el conjunto de los países de África del Oeste, Senegal tan sólo ha recibido, según datos de la UNCTAD, un 2,7% de la IDE en la región en 2014; muy lejos de los productores de petróleo como Nigeria (37%) o Ghana (26%).

A falta de datos definitivos del MEF, la IDE estimada para 2014 según datos hechos públicos en enero 2016 en el marco de la revisión de la política económica y social prevista en el PSE, ha sido de 230 M €, un 10% superior a la del 2013, pero un 20% menor que la que el gobierno

esperaba en octubre 2015. Las estimaciones para 2015 de esa misma fecha situaban esta en unos 330 M €, en torno al 2,6% del PIB.

La política senegalesa frente a la IDE es de total apertura, habiéndose producido un crecimiento sostenido desde los años ochenta. Francia ha sido históricamente el primer inversor extranjero en Senegal, con un stock de inversión de 727 M. EUR (2012), en torno a un 40% de la IED según fuentes de su Embajada. Cuenta con intereses en múltiples sectores entre los que destacan el financiero, las telecomunicaciones, la construcción, y los servicios. Otros países con intereses son Italia, Alemania, España; y países emergentes como China, Malasia, Marruecos (especialmente finanzas e inmobiliario) o India.

CUADRO 7: FLUJO DE INVERSIONES EXTRANJERAS POR PAÍSES Y SECTORES

INVERSION EXTRANJERA POR PAISES Y SECTORES					
(Datos en millones de euros)					
POR PAISES	2011	2012	%	2013	%
Alemania	15,76	286,14	1.715,61	0,59	-99,79
Suecia	-	0,04	-	203,12	507.700,00
Italia	48,86	92,72	89,77	29,69	-67,98
Francia	47,48	33,71	-29,63	85,90	154,82
España	5,57	10,09	81,15	21,14	109,51
POR SECTORES (*)	2008	2009	%	2010	%
PRIMARIO	30,6	19,81	3,05	31,03	10,87
SECUNDARIO	305,6	454,3	70,01	177,7	62,2
TERCIARIO	184,3	174,7	26,93	76,81	26,9

Fuente: APIX (Agencia Nacional para la Promoción de Inversiones y Grandes Obras). En el desglose sectorial, la APIX incluye la inversión realizada por empresas nacionales. Últimos datos disponibles.

3.6.3 OPERACIONES IMPORTANTES DE INVERSIÓN EXTRANJERA

En los últimos años no se ha concretado ninguna operación relevante de inversión extranjera en Senegal en términos cuantitativos, fuera del sector de la minería, y las cifras globales proceden del conjunto de proyectos medianos y pequeños en los sectores de la distribución comercial, agricultura, o el turismo; llevados a cabo por empresas extranjeras ya implantadas y por la diáspora libanesa o senegalesa.

En el sector de las industrias extractivas cabe destacar la presencia de las canadienses Teranga Gold Corporation y OROMIN (recientemente adquirida por la primera) para la explotación del yacimiento aurífero de Sabodala, el primer proyecto de explotación de oro en el país. También es destacable la creación a finales de 2011 de la sociedad de capital mixto Grand Côte Operations SA entre la francesa Eramet y la Australiana Mineral Deposits Ltd, para la explotación de una mina de arenas minerales, que espera convertirse en uno de los principales productores de Zircón y Titanio del mundo (según la prensa, el proyecto alcanza un valor de 570 M EUR). En este sector también cabe también mencionar las tres cementeras que abastecen a la subregión: las históricas Ciments du Sahel, y Sococim (grupo francés Vicat), y la nigeriana Dangote (con una inversión estimada en el entorno de los 450 M. Eur).

En el sector de la generación eléctrica destacan las centrales térmicas de Cap des Biches (ContourGlobal) y Kounoune Power (Melec PowerGen). Desde 2012, la nueva Ley para el desarrollo del sector se apoya en la inversión privada para el aumento de la capacidad de producción energética en el país. Así, existen dos nuevas centrales térmicas en construcción, y otras cuatro firmadas; así como hasta diez proyectos solares y uno eólico, firmados pero aún no ejecutados.

En el sector de las infraestructuras de transporte, merece mención especial la autopista de peaje

Dakar-AIBD (Aeropuerto Internacional Blaise Diagne), la primera de este tipo en África del Oeste, ejecutada en PPP (en dos fases) y gestionada por la empresa francesa EIFFAGE.

El Plan Senegal Emergente abre las puertas a la inversión extranjera con la identificación de un importante portafolio de proyectos de inversión en PPP en todos los sectores clave de la economía. Como proyecto destacable a desarrollar en el corto y medio plazo destaca el TER (Tren Express Regional), que deberá unir Dakar y el AIBD, y cuyo proyecto ya ha salido a licitación.

3.6.4 FUENTES OFICIALES DE INFORMACIÓN SOBRE INVERSIONES EXTRANJERAS

La fuente oficial de información sobre inversiones extranjeras es la APIX (Agencia para la Promoción de las Inversiones y Grandes Obras, www.apix.sn).

3.6.5 FERIAS SOBRE INVERSIONES

No se celebran ferias específicas sobre inversiones en Senegal.

3.7 INVERSIONES EN EL EXTERIOR. PRINCIPALES PAÍSES Y SECTORES

En cuanto a las inversiones de Senegal en el exterior, los datos del World Investment Report 2015 estiman flujos de IED de 56, 33 y 37 MUSD para 2012, 2013 y 2014 respectivamente, lo supondría únicamente el 1,6% de la inversión extranjera de los países de la región.

CUADRO 8: FLUJO DE INVERSIONES EN EL EXTERIOR POR PAÍSES Y SECTORES

No hay datos de inversiones en el exterior.

3.8 BALANZA DE PAGOS. RESUMEN DE LAS PRINCIPALES SUB-BALANZAS

Según los datos del MEF (estimaciones y proyecciones de Balanza de pagos 2014- 2015 publicado a octubre 2015), el déficit estimado de cuenta corriente se situó en 2014 en un 8,6% del PIB, en torno a 1.015 M €. La proyección para 2015 permitiría situar a este en torno a 948 M €, un 7,6% del PIB.

Senegal padece un fuerte déficit comercial estructural, consecuencia de la limitada estructura productiva del país y de la ausencia de recursos naturales comercializables internacionalmente. Las exportaciones no están diversificadas y se concentran en productos petrolíferos (Senegal no es productor, pero importa petróleo en bruto que refina y posteriormente reexporta), productos mineros (principalmente fosfatos y oro) y productos pesqueros. La exportación de manufacturas no supera 20% sobre el total. Respecto a sus importaciones, se encuentran diversificadas; pero destaca especialmente la dependencia exterior en materia de productos energéticos y alimentarios, así como de productos industriales.

El déficit de la balanza de bienes estimado de 2014 alcanzó un 17,8% del PIB, casi un punto por encima de la proyección que se realiza para 2015 (16,69%), gracias al impulso de las exportaciones de ácido fosfórico, y a menor coste de las importaciones energéticas. La balanza de servicios y la de rentas son asimismo estructuralmente deficitarias, pero su incidencia es mucho menor en la balanza de cuenta corriente. Ambos se situarían en torno al 0,84% y 2,4% del PIB respectivamente para 2014 y 0,94% y 2,51% para 2015. El déficit de la balanza de rentas, estaría explicado en torno a un 30,5% por el servicio de la deuda externa, siendo reseñable su deterioro en un 10% entre 2014 y 2015.

El grueso de la compensación del déficit de la balanza de bienes recae en la balanza de transferencias, cuyo superávit estimado en 2014 se situó en un 12% del PIB (12,5% para 2015), de los cuales un 92% corresponde a remesas de emigrantes.

La cuenta de capital (en este caso a través de las transferencias públicas) financió en un 33% el

déficit corriente, proporción que se mantiene en la proyección realizada para 2015. Por su parte, en la balanza estimada de 2014 la IDE supone un 21% del total de la cuenta capital y financiera, y un 31% en 2015.

La estimación del saldo positivo de la balanza global se sitúa en 332 M € 2014 (2,8% del PIB), frente a 7,6 M € en 2015 (0,68% PIB). El elemento esencial vendrá dado por un menor recurso a emisiones en los mercados financieros, lo que hace reducir en 1/3 el saldo de la balanza de capital.

CUADRO 9: BALANZA DE PAGOS

BALANZA DE PAGOS				
(Datos en millones(€))	2012	2013	2014 (e)	2015 (p)
CUENTA CORRIENTE	-	-	-	-948,17
Balanza Comercial (Saldo)	-	-	-	-
Exportaciones FOB	2.239,32	2.242,53	2.108,83	2.074,22
Importaciones FOB	2.137,34	2.167,83	2.245,12	2.423,02
Balanza de Servicios (Saldo)	4.376,66	4.411,1	4.353,94	4.497,25
Balanza de Rentas (Saldo)	-83,84	-85,21	-100,01	-117,22
Balanza de Transferencias (Saldo)	-234,47	-243,16	-284,32	-312,22
Privadas	1368,38	1403,90	1478,60	1555,28
Públicas	1252,83	1339,11	1356,03	1419,15
CUENTA DE CAPITAL	115,56	64,79	121,81	136,14
Transferencias de Capital	309,17	276,69	329,44	318,62
Adquisición/Cesión de activos financieros	252,00	278,98	337,37	322,89
CUENTA FINANCIERA	57,17	-2,29	-7,93	-4,27
Inversión Directa	792,43	841,21	1010,89	714,68
	171,35	209,31	282,77*	328,50

Fuente: DPEE (Dirección de la Previsión y Estudios Económicos) / MEF Senegal; Última versión octubre 2015. El dato de IDE mencionado en el apartado de 3.6.2 ha sido mencionado en la revisión de la política económica y social en el marco del PSE realizada en enero 2016. Se ha optado por mantener el dato según las previsiones de octubre 2015, a efectos de homogeneidad metodológica con el resto de la balanza.

Datos en Euros: Tipo de cambio fijo; 1 EUR = 655,957 Francos CFA

^e Estimaciones

^p Proyecciones

3.9 RESERVAS INTERNACIONALES

En lo que se refiere a reservas exteriores, la estimación para 2014 es de 1078 miles de millones de FCFA (1643, 29 M. EUR), equivalente a 2,6 meses de importaciones. Cara a 2015, las proyecciones muestran un aumento hasta los 1133, 8 miles de millones de FCFA (1.728,35 M. EUR), equivalente a un incremento del 5,1%.

3.10 MONEDA. EVOLUCIÓN DEL TIPO DE CAMBIO

Senegal es miembro de la UEMOA (Unión Económica y Monetaria de África Occidental) y su moneda es el Franco CFA (Comunidad Financiera de África), divisa ligada mediante un sistema de tipo de cambio fijo al franco francés hasta 1999 y después de esa fecha al euro. La integración monetaria europea ha propiciado desde el 1 de enero de 1999 una paridad fija del Franco CFA con el euro (1€=655,96 F CFA).

3.11 DEUDA EXTERNA Y SERVICIO DE LA DEUDA. PRINCIPALES RATIOS

En el año 2000, Senegal se convirtió en elegible para recibir apoyo internacional en el marco de las iniciativas a favor de los “países pobres altamente endeudados” (HIPC, por sus siglas en inglés), y en 2004 alcanzó el llamado “Punto de culminación”, beneficiándose de medidas de alivio de su deuda bilateral y multilateral, que redujeron el peso de su stock de deuda externa desde un 80% del PIB en 2000, hasta un 19% en 2008.

La deuda total se situó en 2014 en un 53,1% del PIB, muy por debajo del marco límite establecido en la UMEOA del 70%. Un 74% es deuda exterior, y un 26% interna. La deuda exterior es un 54% deuda multilateral, 26% bilateral y 20% comercial. Según el FMI, en estos momentos Senegal no tiene riesgos de sobre endeudamiento, por lo que se le han eliminado los márgenes cuantitativos.

Con respecto al servicio de la deuda, los ratios habrían pasado de un 9,8% a un 7,8% de los ingresos fiscales entre 2013 y 2014; y de un 8,3% a un 6% desde la respectivamente en exportaciones de bienes y servicios. La estimación realizada en octubre para final de año sitúa estos en un 8,9% y 6,8% respectivamente.

3.12 CALIFICACIÓN DE RIESGO

Durante los últimos años, la OCDE ha clasificado a Senegal como país de riesgo 6; clasificación que se mantiene a enero 2015. Standard & Poor's mantiene una clasificación como país (B+) y Moody's (B1+).

Por su parte, COFACE (Compañía Francesa de Seguro de Crédito al Comercio Exterior) incluye a Senegal en la categoría B, lo que supone un nivel de riesgo medio de impago comercial y elevado en grandes proyectos.

En Consejo de CESCE de junio 2015 ha decidido mantener la clasificación de Senegal en el grupo 6 para operaciones a Medio y Largo Plazo (estudio caso por caso), abriendo un techo meramente indicativo de 70 M € para los dos próximos años. Se mantiene también la cobertura abierta sin restricciones para operaciones a Corto Plazo. En el caso de compradores públicos, cada operación requiere la aprobación de CDGAE por tratarse de un país HIPC.

3.13 PRINCIPALES OBJETIVOS DE POLÍTICA ECONÓMICA

El Plan Senegal Emergente (PSE) es el marco de referencia que define la política de desarrollo económico de Senegal a largo plazo. Se trata de un conjunto de políticas estratégicas que deberá permitir que se convierta en 2015 en un país emergente y hub logístico, industrial, minero, aéreo y turístico para la región.

El PSE se construye sobre 3 ejes: (1) Transformación estructural de la economía y crecimiento; (2) Capital humano, protección social y desarrollo sostenible; y (3) Gobernanza, instituciones, paz y seguridad; y reposa, a su vez, sobre 3 objetivos económicos a lograr durante los próximos 10 años: (1) Una tasa de crecimiento del 7-8% anual; (2) La creación de 600.000 empleos formales; y (3) Alcanzar un PIB per cápita de 1.500 USD.

El Plan de Acciones Prioritarias (PAP) 2014-2018 es el documento que da forma al PSE en los próximos años. Identifica hasta 192 potenciales proyectos a ejecutar durante el período de referencia. El PAP alcanza un monto total de 14.766 M€, y contempla dos vías de financiación en función de la naturaleza del proyecto: financiación pública y régimen de partenariado público privado.

4 RELACIONES ECONÓMICAS BILATERALES

4.1 MARCO INSTITUCIONAL

4.1.1 MARCO GENERAL DE LAS RELACIONES

No existen contenciosos de carácter político y diplomático y no ha habido tampoco formalización de ninguno desde el punto de vista económico. En cualquier caso, el volumen de negocio y la presencia empresarial española en Senegal es modesta y sólo destacable en torno a la pesca, la agricultura de exportación y la minería.

El grueso de nuestras relaciones se concentra en la cooperación en materia migratoria (actividad del dispositivo FRONTEX y cooperación de los ministerios de interior); lucha contra el terrorismo y seguridad (participación en la operación BARKANE desde enero 2013) y defensa.

En materia de cooperación al desarrollo, Senegal es un país prioritario para España (desde el 2001 y en todos los Planes Directores de la Cooperación), si bien los fondos han caído drásticamente. En diciembre 2013 se celebró la II Comisión mixta de cooperación hispano-senegalés entre la AECID y el Gobierno de Senegal. La próxima comisión mixta debería realizarse en 2017.

4.1.2 PRINCIPALES ACUERDOS Y PROGRAMAS

- Convenio para evitar la Doble Imposición, suscrito en diciembre de 2006, y publicado en BOE el 29 de diciembre 2014. Publicado en España con fecha 29-12 -2014 (con efectos retroactivos desde el 22- 10-2012) y en Senegal el 12 de mayo de 2015 (JORS 6849). La publicación senegalesa no ha especificado la fecha de entrada en vigor por lo que se ha solicitado a la autoridad senegalesa por nota verbal de julio 2015 la corrección de este punto para evitar confusiones a este respecto. Aun se está pendiente de la respuesta.
- Acuerdo para la Promoción y Protección Recíproca de Inversiones (APPRI), suscrito en noviembre de 2007, en vigor desde el 4/02/11. Publicado el 15-03 -2015.
- Actualmente no hay ningún programa financiero en vigor, si bien aún quedan por concluir dos proyectos atribuibles a la línea de Crédito FAD firmada en diciembre de 2006, por importe de 10 M€, destinados a financiar pequeños proyectos (inferiores a 800.000 €).

4.1.3 ACCESO AL MERCADO. OBSTÁCULOS Y CONTENCIOSOS

Senegal pertenece a la CEDEAO y a la UEMOA. En términos generales, el funcionamiento de la aduana se caracteriza por la proliferación de medidas no arancelarias, en un marco poco transparente y caracterizado por la arbitrariedad de la aplicación de la norma aduanera. En este ámbito, los sobrecostes generados por la corrupción se estiman en torno a un 20 y un 30%. El país en cualquier caso está embarcado en un proceso de reforma aduanera destinado a mejorar la eficiencia, y ha aprobado un nuevo código aduanero en febrero 2014 en línea con los Acuerdos de Bali con innovaciones en 4 frentes: transparencia, seguridad y lucha contra el fraude, acompañamiento de las empresas y mejorar de la normativa contencioso – aduanera para dar una mayor seguridad jurídica.

La entrada en vigor del nuevo arancel común (TEC) para los países de la CEDEAO el 1 de enero de 2015 ha supuesto la introducción de una nueva clasificación arancelaria. Se crea una nueva franja con un arancel del 35%, especial protección para productos fabricados en la región y entre los que se incluyen carne, aceites vegetales, cacao, galletas, agua mineral, jabones y tejidos de algodón. Productos como lácteos, neumáticos recauchutados y antibióticos sufren una subida arancelaria del 5%.

En lo que se refiere a otras barreras arancelarias, cabe destacar:

- Productos avícolas: como consecuencia de la epidemia de gripe aviar, desde 2005 queda suspendida la importación de estos productos, cualquiera que sea su origen. Quedan exentos de esta prohibición los huevos para incubar.

- Cebollas: con el fin de garantizar la distribución de la producción en el mercado interior, la ARM (Autoridad de Regulación de Mercados) suspende la importación de cebollas desde febrero de 2015, sin fecha límite.
- Patatas: Queda suspendida su importación durante un periodo de cuatro meses a partir del 15 de febrero hasta el 15 de junio de 2015. La ARM intenta, con esta medida, agotar la producción local y las importaciones efectuadas en los últimos meses.

Bebidas alcohólicas: Se ha incrementado la Tasa Interior (impuesto extraordinario) del 30% al 40% (el máximo permitido por la UEMOA) para la importación de bebidas alcohólicas.

4.2 INTERCAMBIOS COMERCIALES

Nuestra balanza comercial con Senegal registra un superávit tradicional. En 2014, las exportaciones han caído hasta a 149,5 M. EUR (un 47,54% frente a 2013) consecuencia esencialmente de la drástica disminución del principal capítulo de exportación, Combustibles y Aceites Minerales (de 126,4 M. a 15,1 M., una caída del 88%), debido a un doble efecto: por un lado, la caída de los precios internacionales del petróleo, y por otro, el mayor peso en 2014 de otros proveedores como los Países Bajos, Reino Unido o Nigeria. Por su parte, las importaciones experimentaron un crecimiento del 33,42% (de 62,5 M€. a 83,42 M€), con especial relevancia para la actividad pesquera.

En términos relativos, Senegal supuso en 2014 un 0,06% de nuestras exportaciones totales en el exterior (puesto 88 en el ranking); un 1,43% de las exportaciones al continente africano y un 5,2% de las exportaciones al área subsahariana. Desde el punto de vista de las importaciones, la ausencia de materias primas y/o recursos energéticos hace que su importancia relativa es aún menor, ya que solo supone un 0,29 % del total de las importaciones al continente, y 0,63% del total al área subsahariana.

En enero-noviembre 2015 las exportaciones a Senegal han alcanzado los 270 M €; un incremento del 80,6% respecto al mismo período el año anterior, que se explica principalmente por el impulso a las exportaciones de Combustibles y Aceites Minerales. Por el lado de las importaciones, han alcanzado los 71,9 M€, una caída del 13,75% frente al período enero-noviembre 2014.

Por capítulos arancelarios, se mantiene una diversificación de las exportaciones, destacando los siguientes capítulos: Combustibles y Aceites Minerales (40,5%); Máquinas y Aparatos Mecánicos (7,3%); Barcos y Embarcaciones (4,7%); Códigos Especiales de Nomenclatura Combinada (4,4%); Materias plásticas, sus manufacturas (3,3%); Vehículos automóviles, tractores (3,3%); Preparaciones alimenticias diversas (3%). Las importaciones, sin embargo, están más concentradas: Pescados, Crustáceos y Moluscos (62,1%); Frutas, Frutos sin conservar (14,9%); Minerales, Escorias y Cenizas (8,3%); Sal, Yeso, Piedras s/trabajar (6,8%); Residuos industria alimentaria (1,4%).

Considerando los datos de Eurostat para 2014, España fue el 6º mercado proveedor de la UE, con 5,2% de las exportaciones del periodo, por debajo de Francia (25,6%), Países Bajos (23%), Bélgica (15%) y Reino Unido (13%) e Italia (5,3%); si bien es el primer importador (19,8%), muy cerca de Francia (18,7%).

En enero-noviembre 2015, España se posicionó como el 4º mercado proveedor de la UE, con un 12,3% de las exportaciones, por detrás de Francia (32,4%); Países Bajos (13,7%) y Bélgica (12,8%) y como el 2º importador (18,6%); por detrás de Italia (20%). Cabe mencionar que un 25,3% de las exportaciones europeas en enero-noviembre 2015 pertenecen al Capítulo de Combustibles y Aceites minerales, frente a una fuerte diversificación del resto de las partidas (máquinas y aparatos mecánicos 12,2%; Vehículos automóviles Tractores 6,6%; Aparatos y material eléctricos 5,1%).

En lo que se refiere a las características de la empresa exportadora, se destaca simultáneamente una elevada concentración y rotación de empresas exportadoras. En 2014, exportaron a Senegal 2.942 empresas, un 53,6% con operaciones menores a 5.000 €. Sólo un 17% de las exportadoras lo hacen regularmente, pero además, las 50 primeras empresas (un

1,7% del total de empresas exportadoras) concentran un 55,1% del total de exportación. En enero-noviembre 2015, han exportado a Senegal 3.089 empresas, un 53,1% con operaciones menores a 5.000 €. Un 17,7% han sido exportadores regulares, y las 5 primeras (un 0,16% del total) han concentrado un 45,8% del total de exportación.



CUADRO 10: EXPORTACIONES BILATERALES POR SECTORES

PRINCIPALES PRODUCTOS DE LA EXPORTACIÓN ESPAÑOLA					
(Datos en Millones de Euros)	2012	2013	%	2014	%
COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES	29,87	106,30	256	15,11	-86
INDUSTRIA QUÍMICA (PRODUCTOS QUÍMICOS)	14,20	16,50	16	15,06	-9
PREPARACIONES ALIMENTICIAS DIVERSAS	8,63	11,60	34	12,25	6
OTROS PRODUCTOS NO COMPRENDIDOS EN OTRO SECTOR	6,59	8,97	36	9,59	7
PRODUCTOS SIDERÚRGICOS	18,91	25,25	34	8,87	-65
GRASAS Y ACEITES	28,38	15,88	-44	8,86	-44
ENVASES Y EMBALAJES	6,87	6,31	,8	7,49	19
VEHÍCULOS DE TRANSPORTE	5,15	4,89	,5	6,03	23
PAVIMENTOS Y REVESTIMIENTOS CERÁMICOS	4,19	5,24	25	5,42	3
MAQUINARIA DE OBRAS PÚBLICAS, CONSTRUCCIÓN Y MINERÍA	4,98	5,19	4	5,34	3

Fuente: Secretaría de Estado de Comercio

CUADRO 11: EXPORTACIONES BILATERALES POR CAPÍTULO ARANCELARIOS

PRINCIPALES PRODUCTOS DE LA EXPORTACION ESPAÑOLA					
(Datos en millones de euros)	2012	2013	%	2014	%
27 - COMBUSTIBLES, ACEITES MINERAL.	29,9	126,4	323	15,1	-88
84 - MÁQUINAS Y APARATOS MECÁNICOS	13,7	15,5	13	14,9	-4
21 - PREPARAC. ALIMENTICIAS DIVERSAS	8,4	11	31	12,8	16
99 - CÓDIGOS ESPECIALES DE LA NOMENCLATURA COMBINADA	6,6	9	36	9,6	7
15 - GRASA, ACEITE ANIMAL O VEGETAL	28,4	15,9	-44	8,9	-44
73 - MANUF. DE FUNDIC. HIER./ACERO	10,4	26,4	154	8,4	-68
39 - MAT. PLÁSTICAS; SUS MANUFACTU.	7,7	6,8	-12	7,7	13
87 - VEHÍCULOS AUTOMÓVILES; TRACTORES	8,4	8,3	-1	6,9	-17
69 - PRODUCTOS CERÁMICOS	4,7	6,1	30	5,9	-3
85 - APARATOS Y MATERIAL ELÉCTRICOS	3,8	6,7	76	5,3	-21

Fuente: Secretaria de Estado de Comercio

CUADRO 12: IMPORTACIONES BILATERALES POR SECTORES

PRINCIPALES PRODUCTOS DE LA IMPORTACIÓN ESPAÑOLA					
(Datos en Millones de Euros)	2012	2013	%	2014	%
PESCADOS, MOLUSCOS Y CRUSTÁCEOS, FRESCOS Y CONGELADOS	52,35	42,97	-18	53,53	25
HORTOFRUTÍCOLAS FRESCOS Y CONGELADOS	10,9	14,53	33	16,14	11
PRODUCTOS SIN ELABORAR	4,13	3,2	-22	6,38	99
INDUSTRIA QUÍMICA (PRODUCTOS QUÍMICOS)	0	0,01	1177	3,97	28867
ALIMENTACIÓN ANIMAL	0	-	-	0,74	-
SEMILLAS Y FRUTOS OLEAGINOSOS	0,01	0,52	6143	0,54	4
PERFUMERÍA Y COSMÉTICA	0,27	0,47	70	0,5	7
PRODUCTOS SEMIELABORADOS METÁLICOS NO FERROSOS	0,08	0,1	23	0,45	351
GRASAS Y ACEITES	0	0	-33	0,27	22548
HARINAS Y PASTAS ALIMENTICIAS	0,06	0,14	114	0,26	88

Fuente: Secretaría de Estado de Comercio

CUADRO 13: IMPORTACIONES BILATERALES POR CAPÍTULO ARANCELARIOS

PRINCIPALES PRODUCTOS DE LA IMPORTACION ESPAÑOLA					
(Datos en millones de euros)	2012	2013	%	2014	%
03 - PESCADOS, CRUSTÁCEOS, MOLUSCOS	52,5	42,97	-18	53,53	25
08 - FRUTAS / FRUTOS, S/CONSERVAR	10,6	13,67	29	15,87	16
25 - SAL, YESO, PIEDRAS S/TRABAJAR	3,61	3,18	-12	5,24	65
31 - ABONOS	0	0	ND	3,83	ND
26 - MINERALES, ESCORIAS Y CENIZAS	0	0	ND	1,11	ND
23 - RESIDUOS INDUSTRIA ALIMENTARIA	0	0	ND	0,74	ND
12 - SEMILLAS OLEAGI,; PLANTAS INDUSTRIALES	0,01	0,52	5.100	0,56	8
67 - PLUMAS Y PLUMÓN PREPARADOS	0,27	0,47	74	0,49	4
74 - COBRE Y SUS MANUFACTURAS	0,08	0,1	25	0,45	350
07 - LEGUMBRES, HORTALIZAS, S/CONSERV.	0,3	0,87	190	0,27	-69

Fuente: Secretaria de Estado de Comercio

CUADRO 14: BALANZA COMERCIAL BILATERAL

BALANZA COMERCIAL BILATERAL					
(Datos en millones de euros)	2012	2013	%	2014	%
EXPORTACIONES ESPAÑOLAS	175,8	282,78	60,8	149,57	-47,57
IMPORTACIONES ESPAÑOLAS	68,2	62,56	-8,3	83,42	33,4
SALDO	107,58	220,22	104,7	66,15	-
TASA DE COBERTURA (%)	257,68	452	75,41	179,3	-60,68

4.3 INTERCAMBIOS DE SERVICIOS

En cuanto al sector turístico, las últimas estadísticas desagregadas públicas de la Dirección de la Previsión y de los estudios económicos del MEF datan de 2010 (publicadas en Agosto 2011). Según dichos datos, Senegal recibió un total de 492.016 turistas en 2010, de los cuales 14.503 fueron españoles (6ª nacionalidad en el ranking, liderado por Francia).

4.4 FLUJOS DE INVERSIÓN

Según el registro de inversiones, el stock acumulado de inversión directa española en Senegal es de 15,86 M € (en 2013), situándose en el puesto 96 del ranking total. Los principales sectores de inversión son la industria extractiva y transporte. Habría que mencionar asimismo la pesca, único sector económico en Senegal donde las empresas españolas tienen una posición de liderazgo, a través de empresas mixtas (51% capital senegalés, obligatorio para la obtención de la licencia de pesca). Los últimos flujos de inversión se han registrado en distribución minorista; fertilizantes e industria química (2012-2013) e industria pesquera (2015).

CUADRO 15: FLUJO DE INVERSIONES DE ESPAÑA EN EL PAÍS

INVERSION DIRECTA ESPAÑOLA. BRUTA Y NETA. SECTORES						
(Datos en millones de euros)	2012	%	2013	%	2014	%
INVERSIÓN BRUTA	0,515		0		0	
INVERSIÓN NETA	ND		0		0	
INVERSIÓN BRUTA POR SECTORES *						
-	-	-	-	-	-	-

Fuente: Secretaria de Estado de Comercio

* No existen datos disponibles de inversión por sector.

CUADRO 16: FLUJO DE INVERSIONES DEL PAÍS EN ESPAÑA

INVERSION DIRECTA DEL PAIS EN ESPAÑA. BRUTA Y NETA. SECTORES						
(Datos en millones de euros)	2012	%	2013	%	2014	%
INVERSIÓN BRUTA	0,07		0		0,01	
INVERSIÓN NETA	ND		0		0,01	
INVERSIÓN BRUTA POR SECTORES *						
-	-	-	-	-	-	-

Fuente: Secretaria de Estado de Comercio

* No existen datos disponibles de inversión por sector.

4.5 DEUDA

En el marco del Plan África de Conversión de Deuda, España firmó con Senegal, a principios de 2007, un Programa de condonación de deuda por importe de 1,9 millones € gestionado a través del Banco Mundial y, en febrero de 2008, otro Programa –de gestión bilateral en este caso- por

importe próximo a los 70 millones €, de los que un 40% serán ingresados en un Fondo de Conversión para proyectos de desarrollo (un total de 24.613.627,41€ y 15.022.167,81 USD). Los sectores prioritarios son infraestructuras de agua, irrigación y energía, y los beneficiarios pueden ser empresas y ONGs españolas y/o locales, así como instituciones públicas. El primero termino y el saldo quedo integrado en el segundo.

4.6 OPORTUNIDADES DE NEGOCIO PARA LA EMPRESA ESPAÑOLA

4.6.1 EL MERCADO

El último censo realizado en Senegal en 2013 y publicado en 2014 registra una población de 13.507.515 habitantes, con una edad media de 22,7 años y una tasa bruta de natalidad de 37‰.

Tomando proyecciones del FMI para 2015, la población se situaría en 14,96 M Hab. (14,54 M. Hab en 2014), lo cual no supone más del 4,4% de la CEDEAO.

El PIB p.c. se elevaría a 1.078 USD (un 93,29% de la CEDEAO) y 2.352 p. c. en términos de la PPA. Según la última estimación o disponible realizada por el Ministerio de Economía, el índice de pobreza se situaría en 42,5%.

Por último, Dakar concentraría el 23% de la población total y el 51,4% de la población urbana.

4.6.2 IMPORTANCIA ECONÓMICA DEL PAÍS EN SU REGIÓN

Tomando datos del FMI para 2015, el PIB de Senegal sólo supone un 2,2% del PIB total de la CEDEAO, región en cualquier caso fuertemente desequilibrada ya que sólo Nigeria supone un 80% de su PIB. Estos porcentajes se mantienen en las proyecciones del fondo cara a 2015.

Por otro lado, la importancia de Senegal desde el punto de vista de la inversión y el comercio, sigue siendo pequeña frente a otros países de la región.

Desde el punto de vista de la inversión, mantiene una posición como país receptor de IED tradicionalmente muy débil: Según el World Investment Report 2015 de la UNCTAD, tomando como referencia el conjunto de los países de África del Oeste (12.763 M. USD), Senegal tan sólo ha recibido, en 2014, un 2,7% de los flujos de IED en la región (343 M. USD); muy lejos de Nigeria (4.694 M. USD, un 37% del total) y Ghana (3.357 M. USD, un 26 %); y por debajo de competidores directos como Mauritania (492 USD, un 3,8%), o Costa de Marfil (462 M. USD, un 3,6%).

Desde un punto de vista comercial, en 2014, supuso el 4º punto de entrada de mercancías a la región (CEDEAO más Mauritania), con una cuota de en torno al 7% del total, por detrás de Nigeria, Ghana y Costa de Marfil. En cualquier caso, juega un rol importante en el comercio intrarregional, ya que en torno al 50% de sus exportaciones vayan dirigidas a otros países africanos (según datos de la ANSD). Es, por otro lado, el 4º exportador de la región, con un 2% del total de las exportaciones regionales, muy por debajo, también, de Nigeria (que acapara más del 70%, debido a la exportación de hidrocarburos), Ghana y Costa de Marfil.

En las exportaciones procedentes de la UE a la región, Senegal ocupa en 2014 el 4º lugar con 2.838 M. EUR y un 9% de cuota, por detrás de Nigeria, Togo y Ghana. Por el lado de las importaciones, Senegal cae hasta el 6º puesto como proveedor de la UE en la región, con 400,7 M. EUR y apenas un 1,07% de cuota, en el marco de unas importaciones acaparadas por Nigeria en un 74% (centrado básicamente en el capítulo de Combustibles y Aceites Minerales).

En el caso concreto de España, Senegal ha representado en 2014 el 5º mercado de los 16 países de la región (CEDEAO más Mauritania), con un total de 149,5 M. EUR (un 9,8% del total de las exportaciones a la región); por detrás de Nigeria (22%), Costa de Marfil (12,3%), Ghana (12,2%) y Mauritania (10,3%). Esto supone una importante caída respecto a 2013, cuando Senegal ocupó el 2º lugar, con un total de 282,7 M. EUR exportados y una cuota del 16,9% (arrastrado por las exportaciones españolas de hidrocarburos); tan solo por detrás de Nigeria.

Desde el punto de vista de las importaciones, al igual que en el caso de las importaciones europeas, Senegal se ha posicionado en 2014 como el 6º mercado proveedor de España en la región, con apenas un 1% del total; frente al 87,6% acaparado por Nigeria.

4.6.3 OPORTUNIDADES COMERCIALES

Senegal cuenta con una estructura productiva débil y poco diversificada, siendo muy dependiente del mercado exterior en prácticamente todos los sectores productivos, e incluso buena parte de sus necesidades de productos alimenticios. El mercado es muy estrecho, por lo que solo pueden obtenerse beneficios en mercados con nicho aún por explotar. Por otra parte, es un mercado muy vinculado al precio, y existe relativamente escasa demanda de bienes de gama y/o componente tecnológico medio- alto y alto. Se ha de tener en cuenta la competencia de los productos franceses, por tradición e imagen; y asiáticos, por precio, sobre todo en consumibles.

En materia de exportación, tiene potencialidades el **sector agroalimentario**, debido al rápido crecimiento poblacional y a la excelente imagen del producto español, si bien existen limitaciones de acceso al mercado debido a la concentración de los importadores, y al uso de centrales de compras en Europa por parte de las principales cadenas de supermercados. Igualmente destacan los **materiales y equipamiento para la construcción**, en productos de calidad que puedan competir en precio, con el fin de abastecer el mercado tanto inmobiliario como de la obra pública, que el Gobierno impulsa y desea potenciar durante los próximos años. En este último caso el principal competidor es la industria china, que en muchos casos puede ofrecer financiación, escapando de los procedimientos de licitación.

La principales oportunidades vienen de la mano de **licitaciones internacionales** financiadas por donantes bilaterales y multilaterales (la AOD en Senegal llega a alcanzar el 10% del PIB); sobre todo en los sectores del agua y **saneamiento, infraestructuras para transporte, y energía**. En el **sector energético**, las enormes carencias de Senegal pueden abrir oportunidades por dos vías: La importación de hidrocarburos y sus derivados (representa el 40% de la exportación española en 2013); o la construcción de proyectos llave en mano para productores privados de energía. La **desalación** de agua es un área que las propias autoridades senegalesas han declarado querer explorar con España.

Como proyecto singular en 2015, destaca el Tren Express Regional (TER) que deberá unir en 57 Km. de vía Dakar con nuevo el Aeropuerto Internacional Blaise Diagne (AIBD). Las fechas previstas de realización del proyecto son entre 2018 y 2019 y cuenta con un coste estimado superior a los 600 M. Eur en su primera fase. Por el momento, está pendiente de hacerse pública la lista corta de empresas seleccionadas en la manifestación de interés.

4.6.4 OPORTUNIDADES DE INVERSIÓN

La **agricultura fuera de temporada, dirigida a la exportación**, es un sector que cuenta con potencial debido a las excelentes condiciones climáticas, y que ya está siendo explotado, sobre todo por empresas senegalo-libanesas, inglesas, francesas, y en menor medida, españolas. La **plantación de jatropha y otras oleaginosas para la producción de biodiesel** ha suscitado un considerable interés empresarial, pero las negociaciones de grupos españoles con las autoridades senegalesas no se han concretado de momento.

La **pescas**, por su parte, no parece tanto un sector para nueva inversión, por la sobreexplotación del caladero, sino más bien para mantener la presencia actual, o invertir en industria transformadora. El **sector de la minería** presenta también oportunidades interesantes (tanto por el lado de la inversión como por el del suministro de equipamiento) en los subsectores de los fosfatos, atapulgita, oro, hierro, mercurio, mármol, áridos o circonio (aunque sin que por el momento se hayan concretado fuera del subsector de los fosfatos y la atapulgita). Ambos sectores siguen concentrando el grueso de la IED española en Senegal.

El **turismo** tiene potencial, tanto por su clima y cercanía como por la experiencia de las empresas españolas; pero presenta interrogantes relacionados con la precariedad de las

infraestructuras y, en general, la relación calidad/precio del destino Senegal. Si bien se han producido avances, como la eliminación del visado de entrada para los viajeros europeos; otros factores como el mantenimiento de unas de las tasas aeroportuarias más altas de África, siguen afectando a la viabilidad del sector.

En **energía**, la nueva regulación del sector eléctrico ofrece posibilidades de inversión a empresas privadas en dos sentidos: (1) La implantación de centrales de producción de electricidad (carbón, renovables, ciclo combinado) y firma de contratos de compra de energía con la compañía eléctrica nacional (SENELEC); y (2) explotación de alguna de las áreas de electrificación rural en las que se ha dividido el país (4 zonas disponibles de las 10 totales).

Gran parte de las oportunidades de inversión son las vinculadas al **Plan Senegal Emergente (PSE)**, un ambicioso plan de inversiones en agricultura, vivienda social, infraestructuras de transporte, minas, servicios (logística, educación y salud) y turismo; que en su primera fase (2014-2018) alcanza casi los 15.000 M€, a ejecutar con financiación pública, privada y régimen de PPP.

El PAP 2014-2018 (Plan de Acciones Prioritarias) identifica un total de 26 proyectos a llevar a cabo en formato PPP:

En **INFRAESTRUCTURAS**: (1) Puerto seco de Kaolack; (2) Tranvía de Dakar; (3) Ferrocarril Dakar-Aeropuerto Internacional Blaise Diagne (AIBD); (4) Ferrocarril minero Dakar-Tambacounda-Kedougou-Bamako; (5) Autopista Thiès-Diourbel-Touba; (6) Autopista Mbour-Fatick-Kaolack; (7) Autopista Thiès-Saint Louis. En **MINERÍA**: (8) Proyecto integrado de hierro de Falémé. En **EDUCACIÓN**: (9) Segunda universidad de Dakar; (10) Ciudad del Conocimiento; (11) Red de Institutos de Formación profesional; (12) Residencias universitarias. En **SALUD**: (13) Centro de lucha contra el Cáncer; (14) Rehabilitación del Centro hospitalario Aristide Le Dantec. En **AGRICULTURA**: (15) 100-150 Proyectos de agregación de granjas agrícolas; (16) 3-4 polos de producción de cereales (mijo, arroz y maíz); (17) Planta Desalinizadora. En **TURISMO**: Polos turísticos de (18) Joal Finio, (19) Mbodiène, y (20) Pointe Sarène. En **INDUSTRIA Y SERVICIOS**: (21) Zona Económica Especial Integrada; (22) Ciudad de los negocios. En **VIVIENDA SOCIAL**: (23) 10.000 viviendas anuales, durante 10 años. En **ENERGÍA**: (24) Refuerzo de la red nacional de transporte y distribución eléctrica; (25) Desarrollo de la red de electrificación rural; (26) Implantación de energías renovables para alumbrado público y autonomía energética de edificios públicos.

Hasta ahora, la experiencia más significativa en materia de Partenariado Público-Privado ha sido la autopista de peaje Dakar-AIBD, gestionada por la empresa francesa EIFFAGE.

4.6.5 FUENTES DE FINANCIACIÓN

Senegal puede acudir con cierta tranquilidad a los mercados financieros internacionales, ya que posee un cuadro macroeconómico estable, y un margen relativamente cómodo de endeudamiento. En cualquier caso, gran parte de su financiación concesional y/o comercial viene de actores públicos, multilaterales y bilaterales.

En este ámbito, el Plan de Inversiones públicas trienal (PTIP) 2015-2017 (último disponible público, aunque está pendiente de aprobación por la Asamblea el del periodo 2016-2018) tiene un coste de 5.097 M€, lo que supone la financiación del 84% del Plan de Acciones Prioritarias.

El PTIP 2015-2017 es financiado en un 57,6% de recursos internos, de los cuales un 98,7% lo harían con recursos del sector público, un 0,9% sector privado (contribución al contrato de concesión de la ampliación de la autopista al nuevo aeropuerto internacional, en ejecución por Eiffage) y un 0,3% por contribuciones de los beneficiarios.

El 42,4% restante son recursos externos, de los cuales un 45,1% son donaciones, un 49,8% préstamos concesionales, y un 5,1% semi – concesionales (concesionalidad entre el 1%-35%).

La financiación adquirida (o en negociación), según lo regido en el PTIP 2015-2017; se reparte

como sigue:

FUENTE	%	FUENTE	%
Estado senegalés	56,26	Fondo Kuwaití	0,63
Banco Mundial	5,32	Luxemburgo	0,58
Estados Unidos	5	Fondo Mundial	0,58
UE / FED	3,8	Fondo OPEP	0,56
Francia	3,73	Sector Privado Nacional	0,55
RP China	3,66	Bélgica	0,55
BID	2,75	BEI	0,49
BAD	2,59	FIDA	0,48
BOAD	2,14	Fondo Saudí	0,47
Alemania	1,32	Italia	0,35
Brasil	1,23	Países Bajos	0,32
UEMOA	1,15	España	0,3
Japón	1,02	Corea del Sur	0,3
BADEA	0,81	PNUD	0,29
ACDI	0,75	Resto	1,33
India	0,69		

En los últimos años, China se ha destacado como un actor de relevancia. Es un financiador de reciente aparición, y su peso en el conjunto de la deuda externa senegalesa es de momento pequeño en términos relativos frente a los actores tradicionales. No obstante, según el Ministerio de Economía de Senegal, el volumen actual de compromisos es muy importante, lo que podría convertirle en el principal financiador (y acreedor) en los próximos años. Se estima que para el próximo trienio podría situarse ya como 2º financiador externo después de Francia, pero por encima de cualquiera de los OOI.

Senegal además se postula como posible beneficiaria de un segundo paquete del Millenium Challenge Corporation, una vez concluido el 1º en septiembre 2015, por valor de 540 M USD.

4.7 ACTIVIDADES DE PROMOCIÓN

Las acciones realizadas en 2015 han sido las siguientes:

- 11 y 12 de marzo: Misión inversa Cámara de LLEIDA; importadores de fruta.
- 21 al 23 de abril: Misión directa SERNAUTO; componentes de automoción.
- 6 al 8 de mayo: Misión directa multisectorial Cámara de TENERIFE.
- 12 al 14 de mayo: Misión inversa EXTENDA; Material y equipamiento agrícola.
- 1 al 3 de junio: Misión directa multisectorial Cámara de TARRAGONA.
- 15 al 16 de junio: Misión directa AGRAGEX; Sector agrícola.
- 20 al 24 de julio: Misión directa PROEXCA; Sector sanitario.
- 6 al 8 de octubre: Misión directa multisectorial Cámara de MADRID.
- 9 al 11 de noviembre: Misión directa TENERIFE LICITA.
- 23 y 24 de noviembre: Misión directa PROEXCA; Sector sanitario.

Las acciones previstas en 2016 son las siguientes:

- 6 y 7 de abril: Encuentro empresarial ICEX.
- Semana del 25 de abril: Misión directa multisectorial Cámara de TARRAGONA.
- Semana del 23 de mayo: Misión directa multisectorial Cámara de TENERIFE.
- 7 al 11 de noviembre: Misión directa ANMOPYC (Senegal y Mauritania)
- Semana del 28 de noviembre: Misión directa multisectorial Cámara de CIUDAD REAL

(Senegal y Costa de Marfil).

4.8 PREVISIONES A CORTO Y MEDIO PLAZO DE LAS RELACIONES ECONÓMICAS BILATERALES

Si bien hemos detectado un mayor interés de grandes empresas por proyectos de infraestructuras (agua, transporte, electricidad), esencialmente de carácter regional, está siempre muy condicionada a la existencia de financiación multilateral (no riesgo senegalés, no participaciones publico privadas, por el momento consideradas de riesgo elevado). En cualquier caso a medida que van concretándose proyectos, se espera que nuestra presencia pueda irse reforzando en el medio plazo en sectores claves para la internacionalización española, como energía y agua.

La mejora de los ratios macroeconómicos podría eventualmente ir permitiendo también la apertura de algunas fuentes de financiación con apoyo público, especialmente en de carácter comercial a través del FIEM (la condición PMA no permite otorgar crédito concesional ligado), pero también incluso concesional a través del FONDPRODE

5 RELACIONES ECONÓMICAS MULTILATERALES

5.1 CON LA UNIÓN EUROPEA

5.1.1 MARCO INSTITUCIONAL

Senegal, como miembro de la CEDEAO, ha formado parte de las negociaciones del Acuerdo de partenariado económico de la UE con África del Oeste, con un papel además muy activo tras la cumbre de Dakar en octubre 2013. Según el acuerdo alcanzado en julio 2013 en Accra, se procederá una liberación del 75% de las líneas tarifarias y volumen de comercio en un período de 20 años. El acuerdo ha entrado en vigor provisionalmente en enero 2015, si bien debe ser ratificado formalmente antes del 1/10/2016.

Senegal ha firmado el acuerdo en diciembre 2014, y se iniciando la preparación de la Asamblea para su próxima ratificación. Queda por determinar aun la cuantía del PAPED (Programa APE para el desarrollo) porque la solicitud senegalesa (875M € entre 2015-2019) parece desproporcionada en función de la capacidad de absorción del país y la pertinencia y madurez de los proyectos presentados.

El 25 de abril de 2014 Senegal rubricó un nuevo acuerdo de pesca con la UE (firmado oficialmente la última semana de noviembre), con una vigencia de 5 años, El Acuerdo se centra en regular el acceso al atún y merluza negra. Se han otorgado 16 licencias a la flota atunera congeladora española, y a priori elimina las obligaciones impuestas para carga y descarga en puertos senegaleses, si bien este punto está siendo de especial difícil cumplimiento. La contribución financiera es de 14 M €.

5.1.2 INTERCAMBIOS COMERCIALES

La UE mantiene un tradicional superávit comercial con Senegal, con un flujo comercial creciente durante los últimos años. En 2014, las exportaciones europeas se redujeron, no obstante, en un 4,72% respecto al año anterior; frente a un incremento del 17,38% en las exportaciones de Senegal a la UE.

La estructura de los intercambios comerciales, sin embargo, no ha sufrido una excesiva evolución.

En 2014, un 71,8% de las exportaciones senegalesas a la UE se concentraron en el sector agroalimentario; entre los que destacan particularmente los capítulos de Pescados, Crustáceos y Moluscos (41,1% del total) y Legumbres, Hortalizas, sin conservar (13,7%). La UE es el principal destino de las exportaciones de productos primarios. Por el contrario, Senegal importa desde la UE bienes de consumo y bienes de equipo, así como productos energéticos: El capítulo de

Combustibles y Aceites Minerales acapara un 41% del total. También destacan Máquinas y aparatos mecánicos (8,3%); Productos farmacéuticos (4,7%); Vehículos automóbiles y tractores (4,6%); Aparatos y material eléctricos (4,3%); y Productos de cereales, de pastelería (4,1%).

En enero-noviembre 2015 (último dato disponible), se mantiene tanto la concentración en las exportaciones senegalesas a la UE (Pescados, Crustáceos y Moluscos, 41,7%; Legumbres, hortalizas, sin conservar, 13,3%), como la diversificación de las importaciones de Senegal desde Europa (Combustibles y aceites minerales, 25,3%; Máquinas y aparatos mecánicos, 12,2%; Vehículos automóbiles y tractores, 6,6%; Aparatos y material eléctricos, 5,1%; Productos farmacéuticos, 4,7%).

La UE es el principal suministrador y el primer cliente de Senegal (seguido de Malí); con en torno a un 70% y un 15% del total de las importaciones y exportaciones senegalesas, respectivamente; siendo Francia (Primer proveedor), Países Bajos, Bélgica, Reino Unido, Italia y España (Primer cliente), los países con los que Senegal mantiene un mayor volumen de comercio bilateral.

CUADRO 17: EXPORTACIONES DE BIENES A LA UNIÓN EUROPEA

INTERCAMBIOS COMERCIALES CON LOS PAISES DE LA UE					
(Datos en millones de €)	2012	2013	%	2014	%
EXPORTACIONES a la UE	341	341,4	0,2	401	17,3
IMPORTACIONES de la UE	3.323	2.979	-10	2.837	-4,7

Fuente: EUROSTACOM

5.2 CON LAS INSTITUCIONES FINANCIERAS INTERNACIONALES

La estrategia del **Banco Mundial** actualmente en vigor 2013-2017 fue presentada al consejo en febrero 2013. El conjunto de compromisos de IDA, IFC y MIGA se eleva a 1.500M USD. En lo que se refiere a IDA, 945,4 M USD han sido comprometidos en proyectos de carácter local y 267 M USD en operaciones regionales. Los principales sectores de actividad son agricultura (21%), educación (21%), sanidad- protección social (15%), transporte (10%) y energía (10%). En 2015 IDA y BIRD han comprometido recursos por valor de 356 M USD. A fecha de febrero 2015, los compromisos de IFC alcanzaban 143 M USD, en el ámbito agrícola y financiero esencialmente. Por su parte, MIGA tenía compromisos brutos por 140 M USD.

Senegal es miembro del **Banco Africano de Desarrollo** desde 1972. Desde entonces, se han financiado hasta 66 proyectos, por valor de más de 1.000 M. USD. Los dominios de intervención del Banco son múltiples, destacando los proyectos de infraestructura (casi un 39,4%), sociales (21,3%) y del sector rural (18,7%). Igualmente, el Banco ha intervenido en el marco de la financiación privada. El BAD está presente en proyectos icónicos en el país como la autopista de peaje Dakar-Diamniadio (55,6 M€), la central eléctrica de Kounoune (38,1 M€) y la construcción del nuevo aeropuerto Blaise Diagne (70 M€). Entre 2004 y 2013 se han aprobado 40 proyectos, por valor de 526 M USD. En estos momentos está en elaboración la nueva estrategia del banco para 2016-2020.

Senegal es miembro del **Fondo Monetario Internacional** desde 1962, siendo su cuota de 161,8 millones de DEGs. Senegal cumple con las obligaciones del artículo VIII de la carta constitutiva del FMI desde el 1 de junio de 1996, manteniendo un sistema de cambios libre de restricciones para los pagos y transferencias internacionales por cuenta corriente. El Consejo de Administración del FMI ha aprobado el 3er programa ISPE (Instrumento de sostenimiento de la política económica), para el período 2015-2017, dirigido a dar soporte e impulsar la estrategia del gobierno, encuadrada dentro del llamado Plan Senegal Emergente (PSE).

Otros OOI de interés son la Banque Islamique de Développement y en menor medida, la BOAD.

5.3 CON LA ORGANIZACIÓN MUNDIAL DE COMERCIO

Senegal es miembro fundador de la OMC, y miembro del GTAS desde 1963. Pertenece a los grupos de negociación ACP, Grupo Africano; G-90, PMA, G-33 y Patrocinadores del documento "W52". El último examen de política comercial fue realizado en 2003.

5.4 CON OTROS ORGANISMOS Y ASOCIACIONES REGIONALES

Asimismo, pertenece a la UEMOA (Unión Económica y Monetaria de África Occidental), creada en 1994 e integrada Benín, Burkina Faso, Costa de Marfil, Guinea Bissau, Malí, Níger, Senegal y Togo. La UEMOA cuenta con una Unión Monetaria y una Política Comercial Común. La UEMOA tiene una única unidad monetaria: el Franco de la Comunidad Financiera Africana (FCFA), que mantiene una paridad fija con el euro (1€ = 655,957 FCFA). La política monetaria es dictada por el BCEAO (Banco Central de Estados de África del Oeste), con sede en Dakar.

Senegal es, asimismo, miembro fundador de la CEDEAO (Comunidad Económica de los Estados de África Occidental), creada en 1975 y que a fecha de hoy cuenta con 15 miembros. Su objetivo a largo plazo es convertirse en una federación de estados de África Occidental con un Parlamento, un Tribunal de Justicia, una Secretaría Ejecutiva y un Consejo Económico y Cultural. Desde mayo 2015, Macky Sall ejerce la presidencia.

El 1 de enero de 2015 entró en vigor un nuevo Arancel Externo Común (TEC) para todos los países CEDEAO; que viene a sustituir al hasta entonces en vigor TEC UEMOA. Este nuevo TEC crea una nueva franja con un arancel del 35%, dirigido a productos con una protección especial; que se suma a las cuatro categorías ya existentes: Productos esenciales (0%), productos de primera necesidad, incluidas las materias primas básicas, los bienes de equipo y los insumos específicos (5%), los insumos y productos intermedios (10%) y los bienes de consumo final (20%).

Es miembro de la Unión Africana. Pertenece asimismo a una gran variedad de organismos regionales como la OMVS (Organización para el desarrollo del río Senegal), OMVG (igual para el río Gambia) u OHADA (organización para la armonización en Africa del Derecho de los Negocios).

5.5 ACUERDOS BILATERALES CON TERCEROS PAÍSES

Senegal mantiene excelentes relaciones con USA, Sudáfrica, Brasil, China, Emiratos y Turquía.

5.6 ORGANIZACIONES INTERNACIONALES ECONÓMICAS Y COMERCIALES DE LAS QUE EL PAÍS ES MIEMBRO

CUADRO 18: ORGANIZACIONES INTERNACIONALES ECONÓMICAS Y COMERCIALES DE LA QUE EL PAÍS ES MIEMBRO

ORGANIZACIONES INTERNACIONALES ECONÓMICAS Y COMERCIALES DE LAS QUE EL PAÍS ES MIEMBRO

CENTRO INTERNACIONAL DE ARREGLO DE DIFERENCIAS RELATIVAS A INVERSIONES (21/05/67)
ORGANIZACIÓN DE LA CONFERENCIA ISLÁMICA (25/09/69)
ORGANIZACIÓN DE NACIONES UNIDAS, ONU (28/09/70)
COMUNIDAD ECONÓMICA DE ESTADOS DE ÁFRICA OCCIDENTAL, CEDEAO (1975)
AGENCIA MULTILATERAL DE GARANTÍA DE INVERSIONES, MIGA (10/03/87)
GRUPO DE LOS 15 (1989)
UNIÓN ECONÓMICA Y MONETARIA DE ESTADOS DE ÁFRICA OCCIDENTAL, UEMOA (1994)
ORGANIZACIÓN MUNDIAL DE COMERCIO, OMC (1/01/95)
ORGANIZACIÓN INTERNACIONAL DE LA FRANCOFONÍA
CENTRO INTERNACIONAL DE ARREGLO DE DIFERENCIAS RELATIVAS A INVERSIONES (21/05/67)

Fuente: Elaboración propia